УИД 66RS0010-01-2020-001862-60

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Нижний Тагил 17 ноября 2020 года

Тагилстроевский районный суд города Нижний Тагил в Свердловской области в составе председательствующего судьи Шалагиновой Т.В.,

при секретаре Луценко С.Г.,

с участием:государственных обвинителей – Аккерман И.Э., Дубового П.В., Евдокимовой Н.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Дмитриева А.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ...

...

...

...

задержанного в порядке ст.91, 92 УПК РФ ../../.... г., ../../.... г. избрана мера пресечения в виде заключения под стражу,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.3 ст.30 ч.1 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 виновен в совершениинезаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, а также в покушении на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

Преступления совершены им в (место расположения обезличено).

1.) 19.01.2020, в утреннее время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в (место расположения обезличено), ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта запрещенного для оборота в Российской Федерации наркотического средства, с принадлежащего ему мобильного телефона, вышел в сеть «Интернет», и на сайте автоматизированного заказа наркотических средств «...», посредством текстовых сообщений договорился с неустановленным следствием лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, о приобретении наркотического средства за 1500 рублей. При этом ФИО1 должен был до получения наркотических средств внести деньги в сумме 1 500 рублей, предназначенные для оплаты за наркотическое средство, на расчетный счет неустановленного в ходе следствия лица.

После чего, 19.01.2020, в утреннее время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 находясь в помещении магазина «...», расположенном по (место расположения обезличено), через терминал оплаты, пополнил свой электронный счет, открытый в банке «...», вносив на счет денежные средства в сумме 1500 рублей, и далее перевел с указанного счета деньги в сумме 1500 рублей на расчетный счет неустановленного в ходе следствия лица, за приобретение наркотического средства. Впоследствии ФИО1 получил от неустановленного в ходе следствия лица сообщение о местонахождении наркотического средства - в тайнике, находящемся в 15 метрах от (место расположения обезличено).

19.01.2020, в утреннее время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь на участке местности, расположенном в 15 метрах от (место расположения обезличено), ФИО1, осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, для личного употребления, взял в тайнике расположенном в 15 метрах от (место расположения обезличено), и таким образом, умышленно, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица вещество, содержащее синтетическое вещество ... которое относится к наркотическим средствам – производным ..., массой не менее 0,14 грамма.

Часть незаконно приобретенного вещества, содержащего синтетическое вещество - ... ФИО1 употребил в подъезде (место расположения обезличено), а оставшуюся часть незаконно приобретенного вещества, содержащего синтетическое вещество - ..., массой не менее 0,14 грамма, ФИО1 хранил при себе. 

В продолжение преступного умысла, направленного на незаконное приобретение, хранение без цели быта запрещенного для оборота в Российской Федерации наркотического средства в значительном размере, для личного употребления, 19.01.2020, в вечернее время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в (место расположения обезличено), ФИО1, воспользовавшись своим мобильным телефоном, вышел в сеть «Интернет» и насайте автоматизированного заказа наркотических средств «...», посредством текстовых сообщений договорился с неустановленным следствием лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, о приобретении наркотического средства, в значительном размере, за 1600 рублей.При этом ФИО1 должен был до получения наркотических средств внести деньги в сумме 1600 рублей, предназначенные для оплаты за наркотическое средство, на расчетный счет неустановленного в ходе следствия лица.

После чего, 19.01.2020, в вечернее время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, находясь в помещении магазина «...», расположенном по (место расположения обезличено), через терминал оплаты, пополнил свой электронный счет, открытый в банке «...», вносив на счет денежные средства в сумме 1600 рублей, и далее перевел с указанного счета деньги в сумме 1600 рублей на расчетный счет неустановленного в ходе следствия лица, за приобретение наркотического средства. Впоследствии ФИО1 получил от неустановленного в ходе следствия лица сообщение о местонахождении наркотического средства - в тайнике, находящемся в 15 метрах от (место расположения обезличено).

19.01.2020, в вечернее время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь на участке местности, расположенном в 15 метрах от (место расположения обезличено), ФИО1, осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта, для личного потребления, взял в тайнике расположенном в 15 метрах от (место расположения обезличено), и таким образом, умышленно, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица наркотическое средство ..., массой не менее 0,74 грамма, в значительном размере.

Незаконно приобретенное наркотическое средство - ..., массой 0,14 грамма и 0,74 грамма, в значительном размере, ФИО1 умышленно, незаконно хранил при себе, с момента приобретения до 00:15 20.01.2020, когда ФИО1 был задержан сотрудниками полиции у (место расположения обезличено), где во время задержания ФИО1 приобретенное ранее наркотическое средство выбросил, желая избежать наказания за незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере. Впоследствии указанное наркотическое средство в значительном размере было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в период с 00:55 до 01:30 20.01.2020 на участке местности у (место расположения обезличено), и тем самым выведено из незаконного оборота. 

В соответствии со «Списком наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 (введено Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.10.2010 года № 882) N-метилэфедрон и его производные являются наркотическими средствами, в связи с чем, вещество, содержащее синтетическое вещество - ... относится к наркотическим средствам, так как является производным наркотического средства ....

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст. 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» наркотическое ..., массой 0,88 грамма, является значительным размером, поскольку его масса превышает 0,2 грамма, но не достигает 1 грамма. В связи с этим вещество, содержащее синтетическое вещество - «...», которое относится к наркотическим средствам – ..., массой 0,88 грамма, является значительным размером, поскольку его масса превышает 0,2 грамма, но не достигает 1 грамма.

2.)В конце января 2020, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, находясь в неустановленном месте на территории (место расположения обезличено), ФИО1, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с целью незаконного извлечения материальной выгоды, используя принадлежащий ему мобильный телефон, подключенный к сети «Интернет», зашел на интернет сайт «...», где сообщил сведения неустановленному в ходе следствия лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, о своем желании сбывать наркотические средства за денежное вознаграждение, и получил от него согласие на участие в незаконном сбыте наркотических средств на территории (место расположения обезличено). Таким образом, ФИО1 вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, на незаконный сбыт наркотических средств, распределив между собой преступные роли, согласно которым, неустановленное следствием лицо, используя сеть «Интернет», должно сообщать ФИО1 сведения о местах хранения большой партии наркотических средств на территории (место расположения обезличено), а ФИО1 в свою очередь, используя сеть «Интернет», получать от неустановленного следствием лица, через интернет сайт «...», информацию о месте нахождения большой партии наркотических средств, извлекать их из мест хранения, расфасовывать в удобные для незаконного сбыта упаковки, выбирать места дальнейшего хранения наркотических средств, с целью их сбыта на территории (место расположения обезличено), раскладывать в эти места наркотические средства в свертках, и направлять сведения о местах хранения наркотических средств неустановленному лицу, а неустановленное следствием лицо, должно было переводить денежное вознаграждение ФИО1 и таким образом, ФИО1 должен был получать денежное вознаграждение, а неустановленное следствием лицо, в свою очередь, используя сеть «Интернет», должно было сбывать наркотические средства потребителям.

02.02.2020, в вечернее время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленным лицом, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, посредством сети «Интернет» на интернет сайте «...» получил от неустановленного следствием лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство информацию о месте хранения, предназначенного для сбыта наркотического средства, по адресу: (место расположения обезличено)

03.02.2020, в утреннее время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь у (место расположения обезличено), ФИО1, в продолжение реализации своего преступного умысла направленного на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере обнаружил и извлек из тайника, сверток с наркотическим средством, а именно: вещество, содержащее синтетическое вещество «...» (...) (далее – «...»), которое относится к наркотическим средствам – ..., массой не менее 4,479 грамма, в крупном размере; вещество, содержащее синтетическое вещество - «...» (другие названия:...; ...которое относится к наркотическим средствам – ..., массой не менее 8,668 грамма, в крупном размере; вещество, содержащее синтетическое вещество - «...» (другие равнозначные наименования... ...и синтетическое вещество ..., которые являются наркотическим средством – ..., массой не менее 30,34 грамма, в крупном размере, которые принес по месту своего проживания в (место расположения обезличено), где с целью дальнейшего сбыта расфасовал наркотическое средство в удобные для незаконного сбыта упаковки - в 35 свертков. Часть приготовленного для незаконного сбыта наркотического средства: один сверток с веществом, содержащим синтетическое вещество «...», которое является наркотическим средством – ..., массой 3,18 грамма, три свертка с веществом, содержащем синтетическое вещество «...», которое является наркотическим средством – ..., общей массой 3,88 грамма, одиннадцать свертков с веществом, содержащем синтетические вещества«...», которые являются наркотическим средством - ..., общей массой 30,34 грамма незаконно хранил по указному адресу с целью дальнейшего сбыта третьим лицам, оставшуюся часть приготовленного для незаконного сбыта наркотического средства двадцать свертков, общей массой 6,087 грамма незаконно хранил при себе с целью дальнейшего сбыта третьим лицам.

03.02.2020, в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, но не позднее 16:00, ФИО1, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленным следствием лицом, с целью реализации общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере и, выполняя отведенную ему роль, разместил в тайники, расположенные на территории города свертки с веществом, содержащимсинтетическое вещество«...», которое является наркотическим средством – ..., а именно:

- сверток с указанным веществом массой 0,391 грамма в тайник у подъезда №... (место расположения обезличено),

- сверток с указанным веществом массой 0,421 грамма в тайник у подъезда №... (место расположения обезличено),

- сверток с указанным веществом массой 0,238 грамма в тайник у подъезда №... (место расположения обезличено),

- сверток с указанным веществом массой 0,207 грамма в тайник у подъезда №... (место расположения обезличено),

- сверток с указанным веществом массой 0,184 грамма в тайник у подъезда №... (место расположения обезличено),

- сверток с указанным веществом массой 0,233 грамма в тайник у подъезда №... (место расположения обезличено),

- сверток с указанным веществом массой 0,242 грамма в тайник у подъезда №... (место расположения обезличено),

- сверток с указанным веществом массой 0,230 грамма в тайник у подъезда №... (место расположения обезличено),

- сверток с указанным веществом массой 0,261 грамма в тайник у подъезда №... (место расположения обезличено),

- сверток с указанным веществом массой 0,229 грамма в тайник у подъезда №... (место расположения обезличено),

- сверток с указанным веществом массой 0,401 грамма в тайник у подъезда №... (место расположения обезличено)А по (место расположения обезличено).

Места нахождения указанных тайников с синтетическим веществом «...», которое является наркотическим средством – ..., общей массой 3,037 грамма, ФИО1 фотографировал и при помощи приложения «Диктофон» записывал описание тайников, сохранял на принадлежащей ему мобильный телефон с целью дальнейшей передачи при помощи сети «Интернет», информации о местонахождении и описании указанных тайников с наркотическим средством неустановленному следствием лицу, с целью дальнейшего незаконного сбыта указанного наркотического средства приобретателям.

Однако довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет»), ФИО1, не смог по независящим от него обстоятельствам, так как, в 16:00 03.02.2020ФИО1 был задержан сотрудниками полиции у (место расположения обезличено), и доставлен в отдел полиции №... МУ МВД России «...» по адресу: (место расположения обезличено), где 03.02.2020, в период с 17:50 до 18:30, в ходе личного досмотраФИО1 сотрудниками полиции было обнаружено и изъято синтетическое вещество «...», которое является наркотическим средством – ..., массой 0,599 грамма, в крупном размере, синтетическое вещество «...», которое является наркотическим средством – ..., массой 2,451 грамма, в крупном размере, и тем самым выведены из незаконного оборота.

03.02.2020 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» сотрудниками полиции была обнаружена информация о местах расположения тайников-закладок с веществом, содержащим синтетическое вещество «...», которое является наркотическим средством – ..., общей массой 3,037 грамма.

После чего в период с 21:00 03.02.2020 до 00:05 04.02.2020 в ходе осмотров мест происшествий – участков местности у (место расположения обезличено) по (место расположения обезличено), синтетическое вещество «...», которое является наркотическим средством – ..., общей массой 3,037 грамма, было изъято сотрудниками полиции и выведено из незаконного оборота. 

Кроме того 04.02.2020 в период с 00:45 до 01:30 в ходе обыска в (место расположения обезличено), синтетическое вещество «...», которое является наркотическим средством – ..., общей массой не менее 3,18 грамма, синтетическое вещество «...», которое является наркотическим средством – ..., массой 3,88 грамма, синтетические вещества «...» и «...», которые являются наркотическим средством – ..., массой 30,34 грамма было изъято сотрудниками полиции и выведено из незаконного оборота. 

А всего было изъято сотрудниками полиции синтетическое вещество «...», которое является наркотическим средством – ..., общей массой 8,668 грамма, в крупном размере, синтетическое вещество «...», которое является наркотическим средством – ..., массой 4,479 грамма, в крупном размере, синтетические вещества «...», которые являются наркотическим средством – ..., массой 30,34 грамма, в крупном размере, тем самым выведено из незаконного оборота, в связи с чем, действия ФИО1 непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотического средства,в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, не были доведены им до конца по независящим от него обстоятельствам.

В соответствии со «Списком наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 (введено Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.10.2010 года № 882) ... и его производные являются наркотическими средствами, в связи с чем, вещество, содержащее синтетическое вещество - «...» (другие названия: ...), относится к наркотическим средствам, так как является производным наркотического средства ....

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст. 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» вещество, ..., массой 8,668 грамма, является крупным размером, поскольку его масса превышает 1 грамм, но не достигает 200 грамм. В связи с этим вещество, содержащее синтетическое вещество - «...» (другие названия: ...; ...), которое относится к наркотическим средствам – производным ..., массой 8,668 грамма, является крупным размером, поскольку его масса превышает 1 грамм, но не достигает 200 грамм.

В соответствии со «Списком наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 (введеноПостановлением Правительства Российской Федерации от 30.10.2010 года № 882) ... являются наркотическими средствами, в связи с чем, вещество, содержащее синтетическое вещество «...» (...), относится к наркотическим средствам, так как является производным наркотического средства ....

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст. 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» ..., массой 4,479 грамма, является крупным размером, поскольку его масса превышает 1 грамм, но не достигает 200 грамм. В связи с этим вещество, содержащее синтетическое вещество «...» (...), которое относится к наркотическим средствам – ..., массой 4,479 грамма, является крупным размером, поскольку его масса превышает 1 грамм, но не достигает 200 грамм.

В соответствии со «Списком наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 (введено Постановлением Правительства Российской Федерации от 12.10.2015 года № 1097) ..., являются наркотическими средствами, в связи с чем, вещество, содержащее синтетическое вещество - ... и синтетическое вещество ..., относится к наркотическим средствам, так как являются производными наркотического средства ....

Согласно ПостановлениюПравительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст. 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 12 октября 2015 года № 1097) вещество, наркотическое средство ..., массой 30,34 грамма, является крупным размером, поскольку его масса превышает 0,25 грамма, но не достигает 500 грамм. В связи с этим вещество, содержащее синтетическое вещество - ... и синтетическое вещество ...), которые относятся к наркотическим средствам – ..., массой 30,34 грамма, является крупным размером, поскольку его масса превышает 0,25 грамма, но не достигает 500 грамм.

ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» через интернет сайт «...», в период с конца января 2020 до момента задержания ФИО1 03.02.2020, с целью извлечения незаконной прибыли, умышленно, из корыстных побуждений, покушались на незаконный сбыт вещества, содержащего синтетическое вещество «...», которое является наркотическим средством – ..., общей массой 8,668 грамма, в крупном размере, вещества, содержащего синтетическое вещество «...», которое является наркотическим средством – ..., массой 4,479 грамма, в крупном размере, вещества, содержащего синтетические вещества ..., которые являются наркотическим средством – ..., массой 30,34 грамма, в крупном размере, который не был доведен ими до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как указанные наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции и выведены из незаконного оборота. 

Подсудимый ФИО1 вину в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере и в покушении на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере признал полностью, от дачи показаний отказался.

На основании ст.276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания ФИО1 в ходе предварительного расследования.

Давая показания в ходе предварительного следствия пояснял, что он является потребителем наркотических средств, на протяжении 2 месяцев потребляет синтетические вещества путем курения с периодичностью 2 раза в неделю. 19.01.2020 около 08:00 он находился по месту своего жительства, решил приобрести наркотическое средство для личного потребления. Для этого он через приложение «...» в своем сотовом телефоне осуществил переписку с оператором интернет-магазина «...», в ходе которой заказал 0,75 грамма наркотического средства «...». Оплату за наркотическое средство необходимо было произвести на банковскую карту «...» №... в сумме 1500 рублей. В дальнейшем он через банкомат «...», расположенный в помещении магазина «...» по адресу: (место расположения обезличено) пополнил свою банковскую карту на 1100 рублей, так как на карте имелись денежные средства. В дальнейшем он со своей банковской карты «...» осуществил перевод на другую банковскую карту «...» указанную оператором интернет-магазина на сумму 1500 рублей, тем самым оплатив наркотическое средство. После совершения перевода в программе «...» от оператора поступило сообщение с JPS-координатами №..., и описанием точного места расположения тайника-закладки с наркотическим средством, а также ссылка на фотографию, где отмечено точное место. Данное место находилось в районе (место расположения обезличено) в г. ..., куда он проследовал пешком. Прибыв на место по фото и координатам в телефоне, он нашел и извлек из тайника у забора в снегу сверток из синей изоленты и убрал к себе правый боковой карман куртки. Наркотик был упакован в несколько бумажных свертков, упакованных в полимерную пленку, перевязанную изолентой синего цвета. После чего он вернулся в подъезд своего дома, где потребил большую часть наркотического средства, а оставшуюся часть поместил в бумажный сверток, затем в пустой пакет «зип-лок», которыйхранил при себе. Поскольку желаемого эффекта от употребления он не получил, понимая, что оставшегося количества оставшегося наркотического средства, было недостаточным для достижения желаемого эффекта, в тот же день 19.01.2020 в вечернее время около 22 часов, находясь дома, он осуществил переписку в программе «...» с оператором интернет-магазина «...» о приобретении наркотического средства «...» 0,75 грамма, но по другой учетной записи, так как старую заблокировали. Оплату необходимо было произвести уже на другую банковскую карту «...» №.... После чего он пешком проследовал к банкомату «...», расположенному в помещении магазина «...» по адресу: (место расположения обезличено), через который пополнил свою банковскую карту на 1300 рублей, так как на карте имелись денежные средства. В дальнейшем он со своей банковской карты «...» осуществил перевод на другую банковскую карту «...», указанную оператором интернет-магазина на сумму 1600 рублей, тем самым оплатив наркотическое средство. После совершения перевода в программе «...» от оператора поступило сообщение с GPS-координатами №... и описанием точного места расположения тайника-закладки с наркотическим средством, а также ссылка на фотографию, где отмечено точное место. Когда он получил координаты местонахождения тайника с наркотическим средством, он вызвал автомашину такси (марку и модель он не помнит) и поехал на (место расположения обезличено) к месту тайника с наркотическим средством. Приехав по указанному им адресу, он вышел из автомобиля и попросил водителя такси подождать. Он долгое время искал тайник с наркотическим средством, но найти тот не мог, уточнить у продавца у него не получалось, поскольку продавец на его сообщения в приложении «...» не отвечал. 

В течение нескольких часов до этих событий, он переписывался со знакомым ФИО2 №2 через приложение «...».Когда он понял, что у него не хватит денег, чтобы рассчитаться с водителем такси,он решил взять деньги у знакомого ФИО2 №2, а в дальнейшем вернуть ему деньги. Он вернулся в такси, сказал водителю, что они поедут по другому адресу, чтобы он занял денег и рассчитался с ним за поездку, назвав адрес места нахождения ФИО2 №2 - (место расположения обезличено). Он спросил у водителя такси, стоимость маршрута при условии, что он вновь привезет его на (место расположения обезличено), на что водитель ответил, что возьмет с него 350 рублей. По пути следования с ним на связь в приложении «...» вышел сбытчик наркотического средства и уточнил ему местонахождение не найденного им тайника. 

Он приехал на такси на (место расположения обезличено), где у дома его ожидал ФИО2 №2 После чего ФИО2 №2 сел на заднее сидение в такси, и они поехали на (место расположения обезличено), зачем поехали он ФИО2 №2 не пояснял. Приехав на (место расположения обезличено) и расплатившись с водителем деньгами ФИО2 №2 в сумме 350 рублей, и они с ФИО2 №2 вышли из автомобиля. Он пошел к тайнику с наркотическим средством, при этом ФИО2 №2 он ничего о приобретении им наркотика не рассказывал, сказал, что у него свои дела. ФИО2 №2 пошел за ним.У одного из домов по (место расположения обезличено) он поднял сверток из синей изоленты, который убрал в правый карман штанов. ФИО2 №2 сверток не показывал, ничего об этом не говорил. Он полагал, что оставшееся у него наркотическое средство, приобретенное им в утреннее время и приобретенное наркотическое средство в вечернее время, как раз составит разовую дозу для его употребления. После чего они направились в сторону (место расположения обезличено). ФИО2 №2 сказал, что за ними идут два человека, испугавшись, что это могут быть сотрудники полиции, он выбросил на снег полимерный пакет с двумя свертками из бумаги с наркотическим средством, а также выбросил сверток из изоленты синего цвета, который он извлек из тайника, и они остановились. Молодые люди оказались сотрудниками полиции, догнали их, произвели их задержание. После этого на место происшествия была вызвана следственно-оперативная группа, провели осмотр места происшествия, в ходе которого были обнаружены и изъяты сверток, перемотанный синей изолентой, и 2 свертка из бумаги, которые находились в пакете «зип-лок». Его и ФИО2 №2 доставили в ОП №... МУ МВД России «...» по (место расположения обезличено), где в служебном кабинете в присутствии двух понятых был произведен его личный досмотр, в ходе которого из внутреннего кармана куртки у него был изъят сотовый телефон «...» с сим-картами «...» и «...». По факту его личного досмотра сотрудником полиции был составлен протокол, в котором расписались все участники после ознакомления. Свою вину в незаконном приобретении и хранении наркотического средства он признает полностью. В дальнейшем он намеревался употребить наркотик самостоятельно 

В один из дней конца января 2020 на сайте ... он увидел объявление, что интернет-магазину требуется оптовый курьер. В связи с финансовыми трудностями он решил утроиться в магазин.Через приложение «...» отправил свою фотографию с паспортом. В первых числах февраля 2020, он подтвердил оператору магазина, что готов работать и в ответном сообщении он получил адрес места нахождения тайника с наркотическим средством. 03.02.2020 в утреннее время он на общественном транспорте доехал до остановки «Нижнетагильская социально-педагогическая академия», подошел к торговому павильону, по адресу: (место расположения обезличено), где поднял сверток с наркотическим средством -один сверток из полимерной пленки, перемотанный изолентой синего цвета. Он привез данный сверток домой по (место расположения обезличено) вскрыл его, в нем было 30 свертков, упакованных как в фольгу, так и в полимерную пленку. Каждый сверток содержал в себе несколько свертков поменьше, сам он наркотические средства не расфасовывал. Он положил 10 свертков в нижний ящик комода, который стоит в комнате. Далее часть свертков с наркотическим средством он переупаковал, а именно часть он разложил в прозрачные полимерные пакеты с застежкой, при этом 4 свертка он оставил у себя дома, положил в шкаф находящийся в комнате, в карман одежды. Остальные свертки он переупаковал в синюю изоленту. Он догадывался, что в свертках, полученных им, находились разные наркотические средства, поскольку сверки были упакованы по-разному и имели разный запах. Следуя указаниям, получаемым от оператора магазина в приложении «...», он разложил часть полученного наркотика по тайникам. Он разложил 13 свертков в тайники, при этом он раскладывал их в районе (место расположения обезличено), а именно по (место расположения обезличено), (место расположения обезличено). Какова была общая масса всего имеющегося у него наркотика, он не помнит, но он рассчитывал получить за работу по раскладке имеющегося у него наркотического средства около 40 000 рублей. Такое вознаграждение ему указал оператор магазина. Расчет он должен был получить по окончании работы по раскладке тайников (т. 3 л.д. 201-208, т. 4 л.д. 4-8, л.д. 17-28, л.д. 57-59).

В судебном заседании ФИО1 оглашенные показания подтвердил в полном объеме.

В явке с повинной от 20.01.2020 ФИО1 указал, что 20.01.2020 в районе 00:15, находясь возле (место расположения обезличено) при задержании сотрудниками полиции выбросил на снег сверток из изоленты синего цвета с наркотическим средством, приобретенный им не за долго до задержания для личного потребления. Также при задержании выбросил на снег два свертка из бумаги находящихся в пакете зип-лок с наркотиками. Вину в содеянном признает полностью, в содеянном раскаивается (т. 3 л.д. 192-193).

Указанные обстоятельства в явке с повинной подтвердил полностью.

Оценивая признательные показания подсудимого, суд считает, что они могут быть положены в основу обвинительного приговора, поскольку согласуются между собой и подтверждаются другими исследованными судом доказательствами, а именно:

1.) Преступление по факту незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере

ФИО2 ФИО2 №2в судебном заседаниипояснил, чтознаком с ФИО1 с 2019 года. 19.01.2020 они созвонились с ФИО1, в ходе телефонного разговора ФИО1 попросилденьги для оплаты такси, он согласился помочь ему.Они договорились встретитьсявозле его (ФИО2 №2) дома по адресу: (место расположения обезличено).В вечернее время, примерно с 20:00 до 23:00 ФИО1 подъехална такси, он сел в машину к ФИО1 и на такси они поехали в частный сектор. С какой целью они вместе поехали в частный сектор, он не знал, поехал по просьбе ФИО1 Он отдал ФИО1 деньги на такси 350 рублей, как договаривались. Когда приехали, вышли из машины,ФИО1 начал что-то искать в сугробе, он понял, что ФИО1 ищет закладку с наркотическим средством. Поиски продолжались минут 5-10. После ФИО1 сказал: «нашел», и они направились в сторону дороги. Пройдя 5 метров, их задержали сотрудники полиции, доставили в отдел полиции, провели личный досмотр, в ходе которого у него изъяли сотовый телефон, кошелек, документы.

Из показаний свидетеля ФИО2 №13 в судебном заседании и на предварительном следствии(т. 1 л.д. 192-193),он работает полицейским роты №... ОБ ППСП МУ МВД России «...». 19.01.2020в ходе несения службы совместно с полицейским роты №... ФИО2 №11 в 23:40 у (место расположения обезличено) в были замечены двое молодых людей, один из которых разгребал снег руками и ногами. Исходя из своего служебного опыта, он предположил, что данные граждане ищут наркотическое средство. После чего он увидел, как один из молодых людей, как позже после задержания стало известно, это был ФИО1, поднял с земли что-то и двое молодых людей направились в сторону (место расположения обезличено). 20.01.2020 в 00:15 у (место расположения обезличено) он и ФИО2 №11 подошли к молодым людям, представились, предъявили служебное удостоверение. Молодые люди сильно начали нервничать, представились как ФИО1 и ФИО2 №2 Он видел, как ФИО1 бросил на снег сверток из синей изоленты, а также полимерный прозрачный пакет «Зип-лок», фрагмент фольги и 2 свертка из бумаги. Он вызвал следственно-оперативную группу. На место происшествия были приглашены 2 понятых. В ходе осмотра места происшествия с земли были изъяты сверток из синей изоленты, внутри которого находился полимерный прозрачный пакет типа «Зип-лок» с порошкообразным веществом зеленого цвета и фрагмент фольги, полимерный пакет типа «Зип-лок» и 2 свертка из бумаги, в одном из которых находилось порошкообразное вещество белого цвета, а в другом свертке было порошкообразное вещество голубого цвета. Изъятое упаковано и опечатано. Молодые люди ничего не поясняли. После чего ФИО1 и ФИО2 №2 были доставлены в ОП №... МУ МВД России «...». 20.01.2020 в помещении кабинета №... по (место расположения обезличено) в присутствии двух понятых им был произведен личный досмотр ФИО1, у которого был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «...» в корпусе розового цвета. Запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ не обнаружено. 

ФИО2 ФИО2 №11в судебном заседании и на предварительном следствиидал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО2 №13 по обстоятельствам задержания молодых людей (т. 1 л.д. 190-191).

Из показаний свидетеля ФИО2 №9 -оперуполномоченногоГКОНОП №... МУ МВД России «...»,в судебном заседании и на предварительном следствии(т. 1 л.д. 194-198)20.01.2020 в его производство поступил материал проверки по рапорту дежурного ОДЧ ОП №... МУ МВД России «...» ФИО2 №12, согласно которому 20.01.2020 в 00.20 от полицейского ППСП МУ МВД России «...» ФИО2 №13 по телефону поступило сообщение о сбрасывании вещества неизвестными у (место расположения обезличено). Сотрудниками ППСП была вызвана следственно-оперативная группа и мужчины были задержаны. Одним из задержанных являлся ФИО1 В ходе осмотра места происшествия -участка местности, изъяты сверток из синей изоленты, внутри которого находился полимерный прозрачный пакет «Зип-лок» с порошкообразным веществом зеленого цвета, фрагмент фольги с содержащимся в нем порошкообразным веществом голубого цвета, полимерный пакет «Зип-лок», 2 бумажных свертка со следами вещества белого цвета. Изъятое было упаковано,опечатано направлено на исследование. Согласно проведенному исследованию, обнаруженные в ходе осмотра участка местности у (место расположения обезличено) являются наркотическими: производное ..., общей массой 0,88 грамма. Им отобрано объяснение у ФИО1 В дальнейшем ФИО1 добровольно обратился с явкой с повинной. В момент составления протокола явки с повинной ФИО1, испытывая сложности в изложении, обращался с просьбой помочь верно сформулировать некоторые речевые обороты, используемые при составлении явки с повинной, которую тот заполнял собственноручно, за исключением части заполняемой сотрудником. В дальнейшем материал проверки был передан ОД ОП №... МУ МВД России «...» для принятия решения в установленном порядке. 

ФИО2 ФИО2 №10 - оперуполномоченный ГКОН ОП №... МУ МВД России «...» в ходе судебного заседания и предварительного расследования (т. 3 л.д. 151-154) пояснял, что ../../.... г. сотрудниками ОБ ППСП роты №... был задержан молодой человек – ФИО1, подозреваемый в незаконном обороте наркотических средств. ФИО1 собственноручно написал явку с повинной, где указал обстоятельства совершенного преступления. ФИО1 вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся. После чего протокол явки с повинной ФИО1 был зарегистрирован в КУСП №... от ../../.... г..

Согласно показаниям свидетеля ФИО2 №1 в ходе предварительного расследования, оглашенных с согласия сторон,19.01.2020 в 23:40 он по просьбе сотрудников полиции участвовал в качестве понятого при осмотре места происшествия. У (место расположения обезличено), он увидел ранее ему незнакомых мужчин, которые представились ФИО1 и ФИО2 №2. После разъяснения ему и второму понятому прав и обязанностей, они подошли к забору напротив гаражного бокса №... по (место расположения обезличено) данное место им указал ФИО1 Он увидел лежащий в снегу сверток из синей изоленты, в 20 см от него в снегу лежал фрагмент фольги, полимерный пакет, 2 свертка из бумаги. Сотрудник полиции открыл при них сверток из синей изоленты и он увидел в нем вещество зеленого цвета в виде порошка и комков. Далее был вскрыт бумажный пакет, в котором было обнаружено вещество зеленого цвета в виде порошка и комков. Внутри второго бумажного конверта на поверхности были следы от вещества белого цвета в малых количествах. После чего все обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия упаковано, опечатано, и подписано присутствующими лицами. При нем ФИО1 и ФИО2 №2 ничего на вопросы сотрудников полиции, о происхождении данных веществ, не отвечали (т. 1 л.д. 200-201).

ФИО2 ФИО2 №3, в судебном заседании пояснила, что ФИО1 является ее супругом, совместно проживают с сентября 2019 года.Подсудимого никогда в состоянии опьянения не видела, он вел добропорядочный образ жизни. В связи с финансовыми трудностями у них возникали ссоры, в результате одной из них супруг ушел из дома и был задержан за хранение наркотических средств. Она характеризует подсудимого исключительно положительно как доброго, заботливого, отзывчивого и внимательного человека. Убеждена, что он искренне раскаивается в содеянном.

Кроме этого, виновность подсудимого подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

-протоколом явки с повинной ФИО1 от 20.01.2020, согласно которому20.01.2020 в районе 00:15, находясь возле (место расположения обезличено) при задержании сотрудниками полиции выбросил на снег сверток из изоленты синего цвета с наркотическим средством, приобретенный им незадолго до задержания для личного потребления. Также при задержании выбросил на снег два свертка из бумаги находящихся в пакете зип-лок с наркотиками (т. 3 л.д. 192-193).

-рапортом дежурного ДЧ ОП №... МУ МВД России «...»от 20.01.2020 (КУСП №... от 20.01.2020), согласно которому 20.01.2020 в 00:20 в дежурную часть по телефону «02» поступило сообщение ФИО2 №13 о том, что по (место расположения обезличено) неизвестные что-то скинули (т. 1 л.д. 59).

-рапортом полицейского роты №... ОБ ППСП МУ МВД России «...» ФИО2 №13, согласно которому 19.01.2020 в ходе несения службы у (место расположения обезличено) были замечены двое молодых людей, которые что-то искали в снегу, разгребая при этом снег, затем что-то подобрали и пошли в сторону (место расположения обезличено). У (место расположения обезличено) они подошли к ним, представились, предъявили служебные удостоверения. Молодые люди представились как ФИО1 и ФИО2 №2 При этом, ФИО1 бросил пакет типа «зип-лок», фрагмент фольги и два свертка из бумаги.В 00:15 ../../.... г. молодые людибыли задержаны и была вызвана следственно-оперативная группа. Прибывшая следственно-оперативная группа в присутствии двух понятых изъяла: сверток из синей изоленты внутри которого находился полимерный прозрачный пакет типа «зип-лок» с порошкообразным веществом зелено-голубого цвета, фрагмент фольги, полимерный пакет типа «зип-лок» и два свертка из бумаги в одном из которых находилось порошкообразное вещество белого цвета, а в другом свертке зелено-голубого цвета, которые были упакованы,опечатаны.Задержанные были доставлены в отдел полиции №..., где в присутствии двух понятых уФИО1 изъят сотовый телефон марки «...» в корпусе розового цвета, у ФИО2 №2 сотовый телефон марки «...» черного цвета (т. 1 л.д. 61).

-рапортом оперуполномоченного ГКОН ОП №... МУ МВД России «...» ФИО2 №9, согласно которому в ходе рассмотрения материала проверки, зарегистрированного в КУСП №... от 20.01.2020 установлено, что в ходе осмотра места происшествия, обнаружен и изъят: полимерный пакетик «зип-лок» внутри которого находились два фрагмента листа бумаги в одном из которых имелись следовые остатки, в другом порошкообразное вещество голубого цвета; сверток из синей изоленты, внутри которого полимерный прозрачный пакет типа «зип-лок» с порошкообразным веществом зелено-голубого цвета, принадлежащие ФИО1 Согласно проведенным предварительным исследованиям (справки 84, 85 от 20.01.2020) вещества, изъятые в ходе ОМП содержат в своем составе производное ... – наркотическое средство, общей массой 0,88 грамма. Таким образом, в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ (т. 1 л.д. 62).

-протоколом осмотра места происшествия от 20.01.2020, согласно которому объектом осмотра является участок местности вдоль забора (место расположения обезличено). В ходе осмотра обнаружено и изъято: в снегу на обочине дороги, у ворот забора, напротив гаражного бокса (место расположения обезличено), сверток из синей изоленты, в 20 см от него в снегу фрагмент фольги, полимерный пакет, 2 свертка из бумаги. Внутри свертка из изоленты находится полимерный пакет, внутри которого порошкообразное вещество зелено-голубого цвета. Внутри одного бумажного свертка порошкообразное вещество белого цвета, внутри второго – порошкообразное вещество зелено-голубого цвета. Все обнаруженное и изъятое упаковано и опечатано, скреплено подписями понятых (т. 1 л.д. 63-64, 65).

-справкой о предварительном исследовании №... от 20.01.2020, согласно которой на исследование представлены: пакетик из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой без видимых следов вещества на внутренней поверхности (объект № 1); сверток из фрагмента бумаги белого цвета с типографским текстом со следами вещества белого цвета на поверхности (объект № 2); фрагмент фольги серого цвета, в котором находился сверток из фрагмента бумаги белого цвета с типографским текстом, содержащий вещество голубого цвета в виде порошка и комков (объект № 3). Установлено, что вещество (объект № 3) содержит производное .... Масса вещества в представленном на исследование виде – 0,14 г. В ходе проведения исследования было израсходовано 0,02 г. вещества в представленном на исследование виде (т. 1 л.д. 67).

-заключением эксперта №... от 06.02.2020, согласно которому вещество, представленное на экспертизу, содержит синтетическое вещество «...» (... - наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». На поверхности объекта № 2 содержатся следовые остатки синтетического вещества «...» (... – наркотического средства Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». На внутренней поверхности объекта № 1 следов наркотических средств, психотропных, сильнодействующих, ядовитых веществ и веществ, имеющих сходную с ними структуру, в пределах чувствительности использованных методов, выявлено не было. Масса вещества в представленном на экспертизу виде – 0,12 г. Массу следовых остатков вещества с поверхности объекта № 2 определить не представляется возможным. В ходе проведения исследования израсходовано 0,03 г. вещества в представленном на экспертизу виде и полученные экстракты с поверхностей исследуемых объектов № 1, № 2 израсходованы полностью (т. 1 л.д. 71-74).

-протоколом осмотра предметов от 13.03.2020, согласно которому осмотрен бумажный конверт после экспертизы №... от ../../.... г., содержащий наркотическое средство .... Упаковка нарушений не имеет (т. 1 л.д. 76).

-справкой о предварительном исследовании №... от 20.01.2020, согласно которой на исследование представлен сверток из фрагмента липкой полимерной ленты синего цвета, в котором находился пакетик из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой, содержащий вещество зеленого цвета в виде порошка и комков. Масса вещества в представленном на исследование виде – 0,74 г. Установлено, что вещество, содержит производное .... В ходе проведения исследования было израсходовано 0,02 г вещества в представленном на исследование виде (т. 1 л.д. 88).

-заключением эксперта №... от 05.02.2020, согласно которому вещество, представленное на экспертизу, содержит синтетическое вещество – ..., которое относится к наркотическим средствам - производным ..., включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества в представленном на экспертизу виде – 0,72 г. В ходе проведения исследования израсходовано 0,03 г. вещества в представленном на экспертизу виде (т. 1 л.д. 92-94).

-протоколом осмотра предметов от 13.03.2020, согласно которому осмотрен бумажный конверт после экспертизы №... от 05.02.2020, содержащий синтетическое вещество .... Упаковка нарушений не имеет (т.1 л.д. 96).

-протоколом личного досмотра и изъятия ФИО1 от 20.01.2020, согласно которому обнаружен и изъятиз правого бокового кармана куртки сотовый телефон ... корпусе розового цвета imei: №.... Сотовый телефон не упаковывался (т. 1 л.д. 122).

-протоколом осмотра предметов от 31.01.2020, согласно которому объектом осмотра является мобильный телефон ФИО1 марки «...» в корпусе розового цвета с сим картой оператора сотовой связи №..., В приложении «Галерея» имеются скрин-шоты от 19.01.2020 о переводе денежных средств на сумму 1600 рублей, сведения о внесении наличных на счет «...» через банкомат в сумме 1300 рублей, адрес на карте (место расположения обезличено). Имеется скрин-шотс информацией о переводе денежных средств в сумме 1600 рублей 19.01.2020 получателю .. ..., номер счета №..., сведения о внесении наличных через банкомат ПАО «...» 19.01.2020 г в 19:56:05 в сумме 1300 рублей, счет зачислении «...» №.... В приложении «...» была переписка 19.01.2020 ФИО1 оператором интернет-магазина, скрин-шот оплаты на сумму 1500 рублей 19.01.2020 в 08.28 (мск) получателю платежа ... Сообщение оператора в 10:31: ... 0,8 гр. Синяя Изолента.»Скрин-шот оплаты на сумму 1600 19.01.2020 в 20:30 (мск)получателю платежа .. ...Сообщение оператора в 22:36 Широта ..., Долгота ..., ..., синяя изолента» (т. 1 л.д. 123-125, 126-157).

-протоколом личного досмотра и изъятия ФИО2 №2 от 20.01.2020, согласно которому обнаружен и изъятиз сумки сотовый телефон ... в корпусе черного цвета imei: №.... Сотовый телефон не упаковывался (т. 1 л.д. 161).

-протоколом осмотра предметов от 02.02.2020, согласно которому объектом осмотра является мобильный телефон ФИО2 №2 марки «...» в корпусе черного цвета, с установленной в него сим-картой оператора «...» №.... В приложении «...» имеется переписка с абонентом №..., принадлежащим ФИО1 за 19.01.2020, в которой речь идет о денежных средствах ФИО2 №2 и об оплате такси ФИО1(т. 1 л.д. 162-165, 166-182).

2.Преступление по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

Согласно показаниям свидетеля ФИО2 №11 - инспектора роты №... отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции МУ МВД России «...»в ходе судебного заседания и предварительного расследования (т. 3 л.д. 141-144) 03.02.2020 в 16 часов у (место расположения обезличено), им и полицейскими роты №... ФИО2 №7 и ФИО2 №4 был замечен молодой человек, который что-то положил у водосточной трубы указанного дома и сфотографировал на мобильный телефон. Они подошли к молодому человеку, он представился, как ФИО1., начал сильно нервничать, пытался достать что-то из карманов одежды, тем самым у их возникло подозрение, что у молодого человека могут находиться при себе наркотические средства. В 16 часов 03.02.2020 у (место расположения обезличено), ими был задержан ФИО1, доставлен в отдел полиции №..., расположенный по (место расположения обезличено). В служебном кабинете №.... Он в присутствии двух понятых, приглашенных ФИО2 №7 и ФИО2 №4, произвел личный досмотр ФИО1, в ходе которого, из правой руки ФИО1 был изъят мобильный телефон «...» в корпусе розового цвета, в правом кармане куртки, надетой на ФИО1 был обнаружен и изъят сверток из фольги и синей изоленты. Он развернул данный сверток и увидел, что в нем находится полимерный прозрачный пакет с застежкой с порошкообразным веществом белого цвета внутри, содержимое которого он показал всем присутствующим при производстве личного досмотра. В левом боковом кармане куртки он обнаружил и изъял полимерный полупрозрачный пакет с надписью «0,5» с шестью свертками из фольги перемотанными изолентой синего цвета и два свертка из фольги, которые он развернул и увидел, что в них находятся свертки из бумаги с порошкообразным веществом белого цвета внутри. Данные свертки он продемонстрировал всем присутствующим лицам.В наплечной сумкеобнаружил и изъял моток изоленты синего цвета и мобильный телефон «...» в корпусе черного цвета. Также были изъяты банковские карты. После этого, изъятые в ходе личного досмотра сверток из фольги и синей изоленты, внутри которого полимерный прозрачный пакет с застежкой с порошкообразным веществом белого цвета, полимерный полупрозрачный пакет с надписью «0,5» с шестью свертками из фольги перемотанными изолентой синего цвета и два свертка из фольги содержащие свертки из бумаги с порошкообразным веществом белого цвета, моток изоленты синего цвета были упакованы в три разных пустых конверта, опечатаны, скреплены подписями присутствующих при личном досмотре лиц. Мобильные телефоны и банковские карты не упаковывались. По окончании личного досмотра задержанного ФИО1 он составил протокол личного досмотра и изъятия, в котором записал, что именно и откуда было изъято у задержанного ФИО1, как было упаковано изъятое. Затем понятые и задержанный ФИО1 ознакомились с протоколом личного досмотра и поставили свои подписи в данном протоколе. По окончанию личного досмотра задержанного, материалы по задержанию ФИО1 были переданы сотрудникам ГКОН ОП №... МУ МВД России «...», для дальнейшего разбирательства. В последствии ему стало известно, что изъятое порошкообразное вещество белого цвета в ходе личного досмотра ФИО1, является наркотическим средством.

ФИО2 ФИО2 №7 - полицейский роты №... отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции МУ МВД России «...» в ходе судебного заседания и предварительного расследования (т. 3 л.д. 145-147) дал показания аналогичные по своему содержаниюпоказаниям ФИО2 №11 по обстоятельствам задержания и доставления в отдел полиции ФИО1 Показания дополнены тем, что по прибытии в отдел полиции №... МУ МВД России «Нижнетагильское» ФИО2 №11 остался в служебном кабинете 204 сзадержанным, а он и ФИО2 №4 ушли, чтобы пригласить двух понятых при проведении личного досмотра задержанного. Через некоторое время они провели двух молодых людей, приглашенных ними в качестве понятых, в служебный кабинет №.... После чего он и ФИО2 №4 покинули служебный кабинет, поэтому при личном досмотре задержанного не участвовали. По окончании личного досмотра им было отобрано объяснение у одного из понятых, который участвовал при проведении личного досмотра. Позже ему стало известно, что, когда проводился личный досмотр задержанного ФИО1, у последнего было обнаружено и изъято вещество, которое оказалось наркотическим средством. 

Из показаний свидетеля ФИО2 №10 - оперуполномоченного ГКОН ОП №... МУ МВД России «...» в ходе судебного заседания и на предварительном следствии (т. 3 л.д. 151-154), 03.02.2020 сотрудниками отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции роты №... был задержан мужчина – ФИО1 В этот же день в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, а именно осмотра сотового телефона «...», изъятого в ходепроведения личного досмотра ФИО1, установлено, что в приложении «Диктофон», имеются аудиозаписи с мужским голосом, который описывал местонахождение «тайников», расположенных на территории обслуживания ОП №... МУ МВД России «...». 03.02.2020 он совместно с дознавателем .... и экспертом ...... выехали на осмотры мест возможного нахождения закладок с наркотиками.Он пригласил двух понятых для участия в осмотре места происшествия. Перед началом производства осмотра дознаватель записала в протокол осмотра места происшествия личные данные понятых, затем разъяснила понятым порядок производства осмотра места происшествия, их права и обязанности. После чего они проследовали по адресам, которые содержались в аудиозаписях в приложении «Диктофон» в телефоне задержанного ФИО1 Совместно с сотрудниками полиции и понятыми были обнаружены и изъяты: у одного из подъездов (место расположения обезличено), при входе на крыльцо сверток из фрагмента фольги перемотанный изолентой синего цвета;у одного из подъездов (место расположения обезличено) информационным стендом был обнаружен сверток из фрагмента фольги перемотанный изолентой синего цвета;у разных подъездов (место расположения обезличено), на карнизе были обнаружены по одному свертку из фрагмента фольги, перемотанные изолентой синего цвета;у подъезда №... (место расположения обезличено) и у изгороди в снегу, был обнаружен сверток из фрагмента фольги перемотанный изолентой синего цвета;у (место расположения обезличено) под окном на первом этаже по (место расположения обезличено), был обнаружен сверток из фрагмента фольги, перемотанный изолентой синего цвета;у (место расположения обезличено), был обнаружен еще один сверток из фрагмента фольги перемотанный изолентой синего цвета;у (место расположения обезличено) были обнаружены два свертка из фрагмента фольги, перемотанные изолентой синего цвета;у(место расположения обезличено), был обнаружен еще один сверток из фрагмента фольги, перемотанный изолентой синего цвета; у (место расположения обезличено)А по (место расположения обезличено) былобнаружен один сверток из фольги, перемотанный изолентой синего цвета.Изъятые в ходе проведения осмотров места происшествия свертки из фрагментов фольги, перемотанные синей изолентой, были упакованы дознавателем в пустые бумажные конверты и опечатаны фрагментами листа бумаги с оттисками печати синего цвета, на которых понятые ставили свои подписи. Всего было изъято 11 свертков из фрагмента фольги перемотанных изолентой синего цвета. По окончании каждого осмотра дознавателем составлялся протокол осмотра места происшествия, с которым понятые и он знакомились лично и только потом ставили в нем свои подписи. Далее он в составе следственно-оперативной группы, задержанного ФИО1, собственника квартиры и двух понятых проводили обыск в жилище ФИО1 по адресу: (место расположения обезличено). ФИО1 открыл дверь в (место расположения обезличено). В квартиру они зашли вместе с понятыми, с задержанным ФИО1 и собственником квартиры. В ходе обыска жилищаиз карманов одежды, им был обнаружен и изъят полимерный пакет типа «зип-лок», в котором находился бумажный сверток с веществом и еще один пакет типа «зип-лок» в котором находились четыре пакета «зип-лок» с веществом. Далее в комнате в комоде им был обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого находилось 10 свертков из фольги, перемотанных изолентой оранжевого цвета с надписью «цена», Изъятое следователем было упаковано в два пустых бумажных конверта и опечатано фрагментами листа бумаги с оттисками печати синего цвета, на которых понятые ставили свои подписи.В протоколе следователем зафиксирован ход и результаты обыска, с протоколом ознакомлены участвующие лица. 

Из показаний свидетеля ФИО2 №5 в ходе предварительного расследования, оглашенных с согласия сторон, 03.02.2020 около 17:30 он по просьбе сотрудника полиции принимал участие в качестве понятого при производстве личного досмотра задержанного, который представился ФИО1 Перед началом производства личного досмотра задержанного, сотрудник полиции, разъяснил ему, второму понятому и задержанному права и обязанности, а также причину и порядок производства личного досмотра. В ходе личного досмотра узадержанного из правого кармана куртки был изъят сверток из фольги и синей изоленты. Сотрудник полиции развернул указанный сверток, и он увидел, что в нем находится прозрачный полимерный пакет типа «зип-лок» с порошкообразным веществом белого цвета. Из левого бокового кармана куртки был изъят полимерный прозрачный пакет с надписью «0,5» с шестью свертками из фольги, перемотанными синей изолентой, из этого же кармана были изъяты два свертка из фольги, внутри которых находились свертки из бумаги с порошкообразным веществом белого цвета, так же из левого кармана были изъяты две банковские карты. Далее сотрудник полиции продолжил личный досмотр ФИО1 и из правой руки был изъят мобильный телефон в корпусе розового цвета, марку телефона он не запомнил. Затем из наплечной сумки был изъят моток синей изоленты и еще один мобильный телефон только в корпусе черно цвета. По поводу обнаруженного изъятого задержанный пояснил, что все принадлежит ему. Затем прозрачный полимерный пакет с веществом белого цвета, полимерный прозрачный пакет с надписью «0,5» с шестью свертками из фольги и два свертка из фольги были упакованы сотрудником полиции в разные бумажные конверты, опечатаны, на которых он, второй понятой и задержанный ФИО1 поставили свои подписи. По окончании личного досмотра сотрудником полиции, проводившим личный досмотр, был составлен протокол личного досмотра и изъятия, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили в протоколе свои подписи, подтвердив достоверность отраженных в протоколе сведений (т. 3 л.д. 156-158).

Из показаний свидетеля ФИО2 №6, в ходе предварительного расследования, оглашенных с согласия сторон, 03.02.2020 в вечернее время он по просьбе сотрудника полиции принимал участие в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия. При этом сотрудник полиции пояснил, что задержан модой человек, подозреваемый в незаконном обороте наркотических средств. Ему и второму понятому следователем разъяснен порядок производства осмотра места происшествия, права и обязанности понятых. После чего они подошли к дому №... по (место расположения обезличено), где у одного из подъездов при входе в металлическом ограждении на крыльце был обнаружен сверток из фрагмента фольги перемотанный изолентой синего цвета. Так же у другого подъезда указанного дома под информационным стендом был обнаружен сверток из фрагмента фольги перемотанный изолентой синего цвета. Далее они направились к дому (место расположения обезличено), где у разных подъездов на карнизе были обнаружены по одному свертку из фрагмента фольги, перемотанные изолентой синего цвета. Затем они продолжили движение по (место расположения обезличено) и у одного из домов, номер которого он в настоящее время не помнит, у изгороди в снегу, был обнаружен сверток из фрагмента фольги перемотанный изолентой синего цвета, так же по (место расположения обезличено), у одного из домов под окном на первом этаже был обнаружен сверток из фрагмента фольги, перемотанный изолентой синего цвета. Далее по (место расположения обезличено) был обнаружен еще один сверток из фрагмента фольги перемотанный изолентой синего цвета. После этого они проследовали за сотрудниками полиции на (место расположения обезличено), где около (место расположения обезличено) были обнаружены два свертка из фрагмента фольги, перемотанные изолентой синего цвета. Так же были обнаружены еще два свертка из фрагмента фольги, перемотанные изолентой синего цвета, обнаружены те были один у дома по (место расположения обезличено), а другой у дома по (место расположения обезличено) сверток из фрагмента фольги перемотанный изолентой синего цвета сотрудником полиции на месте упаковывался в пустой бумажный конверт и опечатывался фрагментами листа бумаги с оттисками печати синего цвета, на которых он и второй понятой ставили свои подписи. Он точно помнит, что всего было изъято 11 свертков из фрагмента фольги, перемотанных изолентой синего цвета, так как считал их. По окончании каждого осмотра дознавателем составлялся протокол осмотра места происшествия, с которым знакомились он и второй понятой, после чего ставили в нем свои подписи. Затем по окончании осмотров места происшествия он принимал участие в качестве понятого при обыске жилища задержанного, который перед обыском представился как ФИО1 Задержанный открыл дверь в (место расположения обезличено). В квартиру зашли сотрудники полиции вместе с задержанным ФИО1 и собственником квартиры, а также он и второй понятой. Пройдя в (место расположения обезличено), ФИО1 и собственник не возражали против обыска. В ходе обыска при осмотре карманов одежды, сотрудником полиции был обнаружен и изъят полимерный пакет типа «зип-лок», в котором находился бумажный сверток с веществом и еще один пакет типа «зип-лок» в котором находились четыре пакета типа «зип-лок» с веществом. Изъятое следователем было упаковано в пустой бумажный конверт и опечатано фрагментами листа бумаги с оттисками печати синего цвета, на которых он и второй понятой ставили свои подписи. Далее в комнате, в комоде сотрудником полиции был обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого находилось 10 свертков из фольги, перемотанных изолентой оранжевого цвета с надписью «цена», после чего следователь упаковала данный пакет в пустой бумажный конверт и опечатала фрагментами листа бумаги с оттисками печати синего цвета, на которых он и второй понятой поставили свои подписи. Следователь, ведущая протокол обыска вписала в протокол все предметы, изъятые в ходе обыска, описала, как и во что, изъятые в ходе обыска квартиры предметы были упакованы, после чего дала ему и второму понятому, а также задержанному ФИО1 ознакомиться с протоколом обыска. После чего они поставили свои подписи в данном протоколе, тем самым подтвердив правильность составления данного протокола (т. 3 л.д. 167-170).

СвидетельСвидетель №3, в судебном заседании пояснила, что ФИО1 является ее супругом, совместно проживают с сентября 2019 года. После освобождения из мест лишения свободы он трудоустроился, впоследствии потерял работу. Он принимал все меры к трудоустройству. Подсудимого никогда в состоянии опьянения не видела, он вел добропорядочный образ жизни. Причину совершения преступления видит в его желании обеспечить семью всем необходимым. Она характеризует подсудимого исключительно положительно как доброго, заботливого, отзывчивого и внимательного человека. Убеждена, что он искренне раскаивается в содеянном.

ФИО2 ФИО2 №8, в судебном заседании пояснила, что ФИО1 приходится ей сыном, до задержания проживал с супругой. После освобождения из мест лишения свободы предпринимал меры к трудоустройству. Полагает, что преступление совершил в связи с финансовыми трудностями, в настоящее время раскаивается в содеянном. Охарактеризовала его как хорошего, доброго, отзывчивого человека. 

Кроме этого, виновность подсудимого подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

-рапортом инспектора ППСП роты №... ОБ ППСП МУ МВД России «Нижнетагильское» ФИО2 №11 (КУСП №... от 03.02.2020), согласно которому в 16.00 03.02.2020 у (место расположения обезличено) был задержан ФИО1, который что-то положил у водосточной трубы и сфотографировал на мобильный телефон у (место расположения обезличено) доставлен в ОП №..., так как имелись основания полагать, что при нем могут находиться запрещенные вещества, было принято решение о производстве личного досмотра в присутствии 2-х понятых. В ходе личного досмотра у ФИО1 обнаружено и изъято: из правой руки сотовый телефон в корпусе розового цвета; из правого кармана куртки сверток из фольги и синей изоленты внутри которого полимерный прозрачный пакет типа «зип-лок» с порошкообразным веществом белого цвета; из левого бокового кармана куртки шесть свертков из фольги, перемотанных синей изолентой, два свертка из фольги с бумажными свертками с порошкообразным веществом белого цвета. Также были изъяты банковские карты, сотовый телефон ... в корпусе черного цвета, моток изоленты синего цвета. Задержанный передан сотрудникам ГКОН ОП №... для дальнейшего разбирательства (т. 1 л.д. 226).

-рапортом оперуполномоченного ГКОН ОП №... МУ МВД России «Нижнетагильское» ФИО2 №9, согласно которому в ходе рассмотрения материала проверки (КУСП №... от 03.02.2020), от 03.02.2020 установлено, что в ходе личного досмотра гражданина ФИО1 обнаружено и изъято: сверток из фольги внутри которого находился пакет «зип-лок» с веществом белого цвета; полимерный прозрачный пакет с надписью «0,5» с шестью свертками из фольги, внутри каждого из которых находился сверток из липкой ленты синего цвета, внутри каждого из которых находился полимерный пакетик «Зип-лок» с веществом; 2 свертка из фольги внутри каждого был сверток из бумаги содержащий вещество. Согласно проведенным предварительным исследованиям (справки 172, 173 от 03.02.2020) вещества, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 содержат наркотическое средство – ..., общей массой 3,05 грамма. Таким образом, в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (т. 1 л.д. 228).

-протоколом личного досмотра и изъятия ФИО1 от 03.02.2020, согласно которому обнаружено и изъято: из правой руки сотовый телефон ... в корпусе розового цвета imei: №..., из правого кармана куртки сверток из фольги и синей изоленты внутри которого полимерный прозрачный пакет типа zip-lok с порошкообразным веществом белого цвета, из левого бокового кармана куртки полимерный полупрозрачный пакет с надписью «0,5» с шестью свертками из фольги перемотанными изолентой синего цвета. Из этого же кармана две банковские карты ... и .... Из наплечной сумки моток синей изоленты и сотовый телефон ...: №... в корпусе черного цвета. Из левого бокового кармана куртки два свертка из фольги внутри них свертки из бумаги с порошкообразным веществом белого цвета. Сверток из правого кармана упакован и опечатан в пустой бумажный конверт № 1. Шесть свертков с изолентой и два свертка из фольги - в конверт № 2. Моток изоленты - в конверт № 3 (т. 1 л.д. 229).

-справкой о предварительном исследовании №... от 03.02.2020, согласно которой на исследование представлено: два свертка из фрагмента фольги серого цвета, внутри которой находились два бумажных свертка с веществом белого цвета в виде порошка. Масса вещества в представленном виде составила – 0,152 г., 0,063 г. (объекты №№ 1,2). Общая масса вещества из двух свертков – 0,215 г.; шесть свертков из фрагментов фольги серого цвета, перемотанных полимерной липкой лентой синего цвета, внутри которых находились прозрачные полимерные пакетики с застежкой, с веществом кремового цвета в виде порошка. Масса вещества в представленном виде составила – от 0,377г до 0,421г (объекты №№ 3-8). Общая масса вещества из шести пакетиков – 2,451 г. Вещество, представленное на исследование (объекты №№ 1-8), содержит наркотическое средство – .... В ходе проведения исследования было израсходовано по 0,01 г вещества из каждого пакетика (т. 1 л.д. 231).

-протоколом осмотра предметов от 28.02.2020, согласно которому осмотрен бумажный конверт после предварительного исследования №... от 03.02.2020, содержащий наркотическое средство - .... Конверт запечатан, упаковка нарушений не имеет (т. 1 л.д. 232,233).

-заключением эксперта №... от 23.03.2020, согласно которому вещество (объекты №№ 1,2), представленное на экспертизу, содержит синтетическое вещество - ... – наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Вещество (объекты №№ 3-8), представленное на экспертизу, содержит синтетическое вещество - ..., которое является производным ... - наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Общая масса вещества из двух пакетиков (объекты №№...,2) – 0,195 г. Общая масса вещества из шести пакетиков (объекты №№...) – 2,391 г. В ходе проведения исследования израсходовано 0,08 г вещества в представленном на экспертизу виде (т. 1 л.д. 240-242).

-протоколом осмотра предметов от 09.04.2020, согласно которому осмотрен бумажный конверт после производства экспертизы, содержащий два прозрачных полимерных пакетика с синтетическим веществом – ... и шесть прозрачных полимерных пакетика с синтетическое вещество – ...», которые является .... Конверт запечатан, упаковка нарушений не имеет (т. 1 л.д. 244, 245);

-справкой о предварительном исследовании №... от 03.02.2020, согласно которой на исследование представлен сверток из фрагмента фольги серого цвета, перемотанный полимерной липкой лентой синего цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик с застежкой, с веществом кремового цвета в виде порошка. Масса вещества в представленном виде составила – 0,384 г. Вещество, представленное на исследование, содержит наркотическое средство – .... В ходе проведения исследования было израсходовано 0,02 г вещества (т. 2 л.д. 7).

-протоколом осмотра предметов от 28.02.2020, согласно которому осмотрен бумажный конверт после предварительного исследования №... от 03.02.2020, содержащий наркотическое средство - .... Конверт запечатан, упаковка нарушений не имеет (т. 2 л.д. 8,9).

-заключением эксперта №... от 24.03.2020, согласно которому вещество, представленное на экспертизу, содержит синтетическое вещество - ..., которое является производным ...– наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества в представленном на экспертизу виде – 0,364г. В ходе проведения исследования израсходовано 0,02 г вещества в представленном на экспертизу виде (т. 2 л.д. 16-18).

-протоколом осмотра предметов от 09.04.2020, согласно которому осмотрен бумажный конверт после производства экспертизы, содержащий прозрачный полимерный пакетик с застежкой, с синтетическим веществом - ..., которое является .... Конверт запечатан, упаковка нарушений не имеет (т. 2 л.д. 20, 21).

-протоколом осмотра предметов от 10.04.2020, согласно которомуосмотрены:

1) бумажный конверт, в ходе осмотра конверт вскрыт, внутри моток изоленты синего цвета, изъятый у ФИО1 в ходе личного досмотра 03.02.2020. Упакован в первоначальную упаковку.

2) банковская карта «...» «...» №..., на имя ФИО1, банковская карта «...» №..., не именная. Две банковские карты упакованы – в бумажный конверт.

3) сотовый телефон марки «...», розового цвета в чехле с цветным рисунком. В папке «Связь» имеются приложения «...» «...» «...» зафиксирована переписка ФИО1 с операторамиинтернет-магазинов о незаконном сбыте наркотических средств, в том числе о стоимости, о количествах наркотических средств, предназначенных для распространения, о размере заработка. В приложении «Диктофон» имеются аудиозаписи с описанием 13 мест тайников-закладок:«1.(место расположения обезличено), четвертый подъезд, слева от него видим подоконник, под подоконником 2 дырки, во второй синий сверток 0,3 «СК»;2. «(место расположения обезличено), стоим спиной к подъезду, слева видим камень возле дальнего угла верхнего синий сверток 0,3 «СК»;3.(место расположения обезличено), стоим спиной к нему слева видим дерево, возле этого дерева прикопан сверток как на фото синий 0,3 «СК»;4.(место расположения обезличено), стоим спиной к нему слева видим зеленый забор, возле начала его ближе к дому в углу прикопан синий сверток 0,3 «СК»;5.(место расположения обезличено), спиной стоим к нему слева видим трубу, возле угла этой трубы со стороны дома прикопан синий сверток 0,3 «СК»;6.(место расположения обезличено), стоим спиной к нему справа видим железные окна на поребрике дома между этим окном и домом прикопан сверток 0,3 «СК»;7.(место расположения обезличено), спиной к нему слева в углу прикопан синий сверток 0,3 «СК»;8.(место расположения обезличено), стоим спиной к нему, справа видим розовую дверь, спиной к ней справа видим бетонную квадратную пристройку, по середине между верхней и боковой воткнут синий сверток 0,3 «СК»;9.(место расположения обезличено), стоим спиной к нему, слева видим углубление в дом, как окно, стоим лицом к нему слева в ближнем углу прикопан под листвой синий сверток 0,3 «СК»;10.(место расположения обезличено), первый подъезд стоим спиной к нему, слева видим крышу над подвалом в ближнем левом углу под металочерепицей на деревяшке лежит синий сверток 0,3 «СК»;11.(место расположения обезличено), стоим спиной к нему справа видим информационный стенд, под ним синий сверток 0.5 «СК»;12.(место расположения обезличено), стоим спиной к нему, справа видим перила в ней синий сверток 0.5 «СК»;13.(место расположения обезличено), стоим спиной к нему, обходим дом с правой стороны, заходим за угол видим водосточную трубу за ней на поребрике прикопан сверток 0.5 «СК».По окончании осмотра телефон упакован в бумажный конверт (т. 2 л.д. 29-42, 43-67).

-постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору или суд от 03.02.2020, в РПТО ОП №... МУ МВД России «Нижнетагильское» представлены результаты оперативно-розыскного мероприятия «исследование предметов и документов» - сотового телефона «...», изъятого в ходе проведения личного досмотра ФИО1 для решения вопроса о возбуждении уголовного дела в отношении ФИО1, в действиях которого усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ. В результате проведенного оперативно – розыскного мероприятия была получена информация о местоположении адресов «тайников-закладок» с наркотическими средствами, на территории обслуживания ОП №... МУ МВД России «...», указывающих на причастность ФИО1 к совершению преступлений, предусмотренных ст. 228.1 УК РФ (т. 2 л.д. 77).

-протоколом исследования предметов и документов от 03.02.2020, согласно которому объектом осмотра является: сотовый телефон «...» с абонентскими номерами №.... В приложении «Диктофон», содержатся аудиозаписи с мужским голосом который описывает местонахождения «тайников-закладок» с наркотическими средствами,расположенных на территории оперативного обслуживания ОП №... МУ МВД России «...», в количестве 13 штук. В приложении «Галерея» содержатся фотоизображения участков местности, где расположены «тайники-закладки» с наркотическими средствами,с графическими элементами, в виде окружностей и цифр, а именно 29 фотоизображений с местоположениями 13 тайников-закладок (т. 2 л.д. 78-80, 81-113).

-рапортом оперуполномоченного ГКОН ОП №... МУ МВД России «...» ФИО2 №10 (КУСП №... от 03.02.2020), согласно которому 03.02.2020 в ходе проведения ОРМ «Исследование предметов и документов», а именно сотового телефона «...» с абонентскими номерами №..., изъятого в ходе проведения личного досмотра ФИО1 в приложении «Диктофон» содержатся аудиозаписи с описанием местонахождения «тайников-закладок» с наркотическими средствами, расположенные на территории оперативного обслуживания ОП №... МУ МВД России «...» в количестве 13 штук в районе домов (место расположения обезличено). Таким образом, в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления предусмотренные ст. 228.1 УК РФ (т. 2 л.д. 115).

-рапортом оперуполномоченного ГКОН ОП №... МУ МВД России «...» ФИО2 №10, (КУСП №... от 04.02.2020), согласно которому в ходе рассмотрения материала проверки (КУСП №... от 03.02.2020) установлено, что на территории обслуживаемой ОП №... МУ МВД России «...» находятся «тайники-закладки» с наркотическими средствами. По установленным местам была направлена следственно-оперативная группа. В ходе осмотра мест происшествий, обнаружено и изъято 11 свертков из фрагментов фольги серого цвета перемотанных полимерной липкой лентой синего цвета внутри каждого из которых находился полимерный пакетик с застежкой внутри каждого находилось вещество кремового цвета в виде порошка, принадлежащие ФИО1 Согласно проведенным предварительным исследованиям (справкам 169, 177, 178, 179, 180, 181, 182, 183, 184, 185, 186, от04.02.2020 г.) вещество, изъятое в ходе осмотров мест происшествий содержит наркотическое средство – производное ..., общей массой 3,037 грамма.Таким образом, в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (т. 2 л.д. 116).

-протоколом осмотра места происшествия от 03.02.2020, согласно которому объектом осмотра является участок местности у (место расположения обезличено). В левом верхнем ограждении крыльца второго подъезда, внутри со стороны дома обнаружен сверток из фольги, перемотанный изолентой синего цвета, данный сверток изъят и упакован в пустой бумажный конверт белого цвета. При входе в 4 подъезд крыльцо со ступенями, с левой стороны на стене расположен информационный стенд, под ним металлический карниз, под которым обнаружен сверток из фольги перемотанный изолентой синего цвета, данный сверток изъят и упакован в пустой белый бумажный конверт с пояснительной надписью. Конверты скреплены печатями и подписями понятых (т. 2 л.д. 117-119, 120-121).

-справкой о предварительном исследовании №... от 04.02.2020, согласно которой вещество, представленное на исследование, содержит наркотическое средство – производное .... Масса вещества в представленном виде составила – 0,391 г. В ходе проведения исследования было израсходовано 0,01 г вещества (т. 2 л.д. 124).

-заключением эксперта №... от 24.03.2020, согласно которому вещество, представленное на экспертизу, содержит синтетическое вещество - «...» (другие названия: ...), которое является производным ... – наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества в представленном на экспертизу виде – 0,381 г. В ходе проведения исследования израсходовано 0,02 г. вещества в представленном на экспертизу виде (т. 2 л.д. 203-205).

-справкой о предварительном исследовании №... от 04.02.2020, согласно которой вещество, представленное на исследование, содержит наркотическое средство – .... Масса вещества в представленном виде составила – 0,421 г. В ходе проведения исследования было израсходовано 0,01 г вещества (т. 2 л.д. 126).

-заключением эксперта №... от 24.03.2020, согласно которому вещество, представленное на экспертизу, содержит синтетическое вещество - ...), которое является ... – наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества в представленном на экспертизу виде – 0,411 г. В ходе проведения исследования израсходовано 0,02 г. вещества в представленном на экспертизу виде (т. 2 л.д. 213-215).

-протоколом осмотра места происшествия от 03.02.2020, согласно которому объектом осмотра является участок местности у (место расположения обезличено). У входа в подъезд №... с левой стороны на карнизе в снегу обнаружен сверток из фольги перемотанный изолентой синего цвета. У четвертого подъезда с правой стороны на карнизе у основания металлической трубы обнаружен сверток из фольги перемотанный изолентой синего цвета. Данные свертки изоленты упакованы в два разных пустых белых конверта с пояснительной надписью. Конверты скреплены печатями и подписями понятых (т. 2 л.д. 127-129, 130-131).

-справкой о предварительном исследовании №... от ../../.... г., согласно которой вещество, представленное на исследование, содержит наркотическое средство – .... Масса вещества в представленном виде составила – 0,238 г. В ходе проведения исследования было израсходовано 0,01 г вещества (т. 2 л.д. 134).

-заключением эксперта №... от ../../.... г., согласно которому вещество, представленное на экспертизу, содержит синтетическое вещество - ...), которое является ... – наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества в представленном на экспертизу виде – 0,228 г. В ходе проведения исследования израсходовано 0,02 г. вещества в представленном на экспертизу виде (т. 2 л.д. 223-225).

-справкой о предварительном исследовании №... от ../../.... г., согласно которой вещество, представленное на исследование, содержит наркотическое средство – .... Масса вещества в представленном виде составила – 0,207 г. В ходе проведения исследования было израсходовано 0,01 г вещества (т. 2 л.д. 136).

-заключением эксперта №... от ../../.... г., согласно которому вещество, представленное на экспертизу, содержит синтетическое вещество - ..., которое является ... – наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества в представленном на экспертизу виде – 0,197 г. В ходе проведения исследования израсходовано 0,02 г. вещества в представленном на экспертизу виде (т. 2 л.д. 233-235).

-протоколом осмотра места происшествия от 03.02.2020, согласно которому объектом осмотра является участок местности (место расположения обезличено).. в снегу у основания ограждения правого от подъезда обнаружен сверток из фольги перемотанный изолентой синего цвета, данный сверток изъят и упакован в пустой белый бумажный конверт с пояснительной надписью. Конверт скреплен печатями и подписями понятых (т. 2 л.д. 137-139, 140).

-справкой о предварительном исследовании №... от 04.02.2020, согласно которой вещество, представленное на исследование, содержит наркотическое средство – .... Масса вещества в представленном виде составила – 0,184 г. В ходе проведения исследования было израсходовано 0,01 г вещества (т. 2 л.д. 143).

-заключением эксперта №... от 24.03.2020, согласно которому вещество представленное на экспертизу, содержит синтетическое вещество - ...), которое является производным ... наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества в представленном на экспертизу виде – 0,174 г. В ходе проведения исследования израсходовано 0,02 г. вещества в представленном на экспертизу виде (т. 2 л.д. 243-245).

-протоколом осмотра места происшествия от 03.02.2020, согласно которому объектом осмотра является участок местности (место расположения обезличено). С правой стороны подъезда под сливным козырьком расположенном под окном на 1-ом этаже, в расщелине между шлакоблоками обнаружен сверток из фольги перемотанный изолентой синего цвета. Данный сверток изъят и упакован в пустой белый бумажный конверт с пояснительной надписью. Конверт скреплен печатями и подписями понятых. (т. 2 л.д. 144-146, 147).

-справкой о предварительном исследовании №... от 04.02.2020, согласно которой вещество, представленное на исследование, содержит наркотическое средство – .... Масса вещества в представленном виде составила – 0,233 г. В ходе проведения исследования было израсходовано 0,01 г вещества (т. 2 л.д. 150).

-заключением эксперта №... от 23.03.2020, согласно которому вещество, представленное на экспертизу, содержит синтетическое вещество - ..., которое является ... – наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества в представленном на экспертизу виде – 0,223 г. В ходе проведения исследования израсходовано 0,02 г. вещества в представленном на экспертизу виде (т. 3 л.д. 3-5).

-протоколом осмотра места происшествия от 03.02.2020, согласно которому объектом осмотра является участок местности (место расположения обезличено). У основания отверстия бетонного ограждения в углу в снегу обнаружен сверток из фольги перемотанный изолентой синего цвета. Данный сверток изъят и упакован в пустой белый бумажный конверт с пояснительной надписью. Конверт скреплен подписями понятых и печатями (т. 2 л.д. 151-153, 154).

-справкой о предварительном исследовании №... от 04.02.2020, согласно которой вещество, представленное на исследование, содержит наркотическое средство – .... Масса вещества в представленном виде составила – 0,242 г. В ходе проведения исследования было израсходовано 0,01 г вещества (т. 2 л.д. 157).

-заключением эксперта №... от 24.03.2020, согласно которому вещество представленное на экспертизу, содержит синтетическое вещество - ..., которое является ... – наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества в представленном на экспертизу виде – 0,232 г. В ходе проведения исследования израсходовано 0,02 г. вещества в представленном на экспертизу виде (т. 3 л.д. 13-15).

-протоколом осмотра места происшествия от 03.02.2020, согласно которому объектом осмотра является участок местности у подъезда (место расположения обезличено). С левой стороны от двери в техническое помещение железобетонная конструкция в виде ящика, на верхней части в верху, под снегом обнаружен сверток из фольги перемотанный изолентой синего цвета. Возле подъезда №... справой стороны от крыльца, слева на земле возле окна в подвал обнаружен сверток из фольги перемотанный изолентой синего цвета. Свертки обнаружены и изъяты в два пустых белых бумажных конверта. Конверты скреплены печатями и подписями понятых (т. 2 л.д. 158-160, 161-162).

-справкой о предварительном исследовании №... от 04.02.2020, согласно которой вещество, представленное на исследование, содержит наркотическое средство – .... Масса вещества в представленном виде составила – 0,230 г. В ходе проведения исследования было израсходовано 0,01 г вещества (т. 2 л.д. 165).

-заключением эксперта №... от ../../.... г., согласно которому вещество представленное на экспертизу, содержит синтетическое вещество - ..., которое является ... – наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества в представленном на экспертизу виде – 0,220 г. В ходе проведения исследования израсходовано 0,02 г. вещества в представленном на экспертизу виде (т. 3 л.д. 23-25).

-справкой о предварительном исследовании №... от 04.02.2020, согласно которой вещество, представленное на исследование, содержит наркотическое средство – .... Масса вещества в представленном виде составила – 0,261 г. В ходе проведения исследования было израсходовано 0,01 г вещества (т. 2 л.д. 167).

-заключением эксперта №... от ../../.... г., согласно которому вещество, представленное на экспертизу, содержит синтетическое вещество - ...., которое является ... – наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества в представленном на экспертизу виде – 0,251 г. В ходе проведения исследования израсходовано 0,02 г. вещества в представленном на экспертизу виде (т. 3 л.д. 33-35).

-протоколом осмотра места происшествия от 03.02.2020, согласно которому объектом осмотра является участок местности у подъезда (место расположения обезличено). У основания крыши из металла зеленого цвета, над входом в подвальное помещение, возле стены дома обнаружен сверток из фольги перемотанный изолентой синего цвета. Данный сверток изъят в пустой белый бумажный конверт с пояснительной надписью. Конверт скреплен печатями и подписями понятых (т. 2 л.д. 168-170, 171).

-справкой о предварительном исследовании №... от ../../.... г., согласно которой вещество, представленное на исследование, содержит наркотическое средство – .... Масса вещества в представленном виде составила – 0,229 г. В ходе проведения исследования было израсходовано 0,01 г вещества (т. 2 л.д. 174).

-заключением эксперта №... от ../../.... г., согласно которому вещество, представленное на экспертизу, содержит синтетическое вещество - ..., которое является ... – наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества в представленном на экспертизу виде – 0,219 г. В ходе проведения исследования израсходовано 0,02 г. вещества в представленном на экспертизу виде (т. 3 л.д. 43-45).

-протоколом осмотра места происшествия от 03.02.2020, согласно которому объектом осмотра является участок местности у (место расположения обезличено). Возле 1-го подъезда на углу дома на карнизе возле водосточной трубы обнаружен сверток из фольги перемотанный изолентой синего цвета. Данный сверток изъят и упакован в пустой белый бумажный конверт. Конверт опечатан печатью и скреплен подписями понятых (т. 2 л.д. 175-177, 178).

-справкой о предварительном исследовании №... от ../../.... г., согласно которой вещество, представленное на исследование, содержит наркотическое средство – .... Масса вещества в представленном виде составила – 0,401 г. В ходе проведения исследования было израсходовано 0,01 г вещества (т. 2 л.д. 181).

-заключением эксперта №... от ../../.... г., согласно которому вещество, представленное на экспертизу, содержит синтетическое вещество - ...), которое является ... – наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества в представленном на экспертизу виде – 0,391 г. В ходе проведения исследования израсходовано 0,02 г. вещества в представленном на экспертизу виде (т. 3 л.д. 53-55).

-протоколом осмотра предметов от 28.02.2020, согласно которому осмотрено 11 бумажных конвертов с веществом, содержащим синтетическое вещество - ...)., которое является ... внутри после проведения предварительных исследований « 169, 177-186 от 04.02.2020. Конверты запечатаны, упаковка нарушений не имеет (т.2 л.д.183-196).

-протоколом осмотра предметов от 09.04.2020, согласно которому осмотрено 11 бумажных конвертов с веществом, содержащим синтетическое вещество - ..., которое является ... внутри после производства экспертиз №..., 785-789 от 24.03.2020. Конверты запечатаны, упаковка нарушений не имеет (т. 3 л.д. 57-59, 60).

-рапортом следователя отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП №...СУ МУ МВД России «...» ...... от 04.02.2020, согласно которому в ходе расследования уголовного дела №..., возбужденного ../../.... г. по признакам состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства – ..., общей массой 3,05 грамма, в крупном размере, 04.02.2020 в период времени с 00:45 до 01:30, в ходе проведенного обыска по адресу (место расположения обезличено) обнаружено и изъято: один полимерный прозрачный пакет «зип-лок», внутри которого находится бумажный сверток с веществом растительного происхождения, также находится пакет «зип-лок», в котором находится четыре пакета «зип-лок» с веществом; один полимерный пакет, внутри которого находится десять свертков из фольги, обернутые липкой лентой оранжевого цвета, с веществом. Изъятое упаковано и опечатано в два конверта (т. 3 л.д. 93).

-рапортом следователя отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП №..., СУ МУ МВД России «...» ..., от 13.02.2020, согласно которомув ходе предварительного следствия по уголовному делу №... был проведен обыск в жилище, в случаях, не терпящих отлагательств по месту проживания подозреваемого ФИО1 по адресу: (место расположения обезличено), в ходе которогообнаружено и изъято:синтетическое вещество ..., массой 3,18 г., синтетическое вещество ..., общей массой 3,88 г., ..., массой 1,59 грамма (справка №... от ../../.... г..); ..., общей массой 28,75 грамма (справка №... от ../../.... г.). Таким образом, в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (т. 3 л.д. 94).

-протоколом обыска от 04.02.2020, согласно которому объектом обыска является (место расположения обезличено) в (место расположения обезличено). В платяном шкафу из правого бокового кармана женского жилета красно-черного цвета изъят полимерный пакет «зип-лок», в котором находится бумажный сверток с веществом растительного происхождения, так же находится пакет «зип-лок», в котором находится четыре пакета «зип-лок» с веществом. Данный пакет «зип-лок» упакован в бумажный конверт и опечатан. Из нижнего ящикакомода изъято десять свертков из фольги, обернутые липкой лентой оранжевого цвета с надписью «Цена». Данный пакет «зип-лок» упакован в бумажный конверт и опечатан (т. 3 л.д. 82-84, 85-87).

-справкой о предварительном исследовании №... от 05.02.2020, согласно которой на исследование представлены:объект №... – пакетик из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой, в котором находились: пакетик из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой, содержащий вещество кремового цвета в виде порошка и комков. Масса вещества в представленном на исследование виде – 3,18 г; объект №... – пакетик из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой, содержащий вещество белого цвета в виде порошка и комков. Масса вещества в представленном на исследование виде – 3,30г.; объект №... – пакетик из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой, содержащий вещество белого цвета в виде порошка и комков. Масса вещества в представленном на исследование виде – 0,47 г.; объект №... – пакетик из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой, содержащий вещество зелено-голубого цвета в виде порошка. Масса вещества в представленном на исследование виде – 0,11 г.; объект №... – сверток из фрагмента журнального листа бумаги, содержащий вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета. Масса вещества в представленном на исследование виде – 1,59 г. Проведенным исследованием установлено, что объект №... содержит синтетическое вещество ...– наркотическое средство - ...; объекты №..., №..., №... содержат синтетическое вещество - ...–наркотическое средство - ...; объект №... содержит наркотическое средство - .... В ходе проведения исследования было израсходовано по 0,02 г вещества в представленном на исследование виде из каждого исследуемых объектов №..., №..., №..., №... и 0,07 г. вещества в представленном на исследование виде из объекта №... (т. 3 л.д. 96-97).

-справкой о предварительном исследовании №... от ../../.... г., согласно которой вещество, представленное на исследование, содержит .... Общая масса вещества в представленном на исследование виде из десяти пакетиков – 28,75 г. В ходе проведения исследования было израсходовано 0,30 г. вещества в представленном на исследование виде из десяти пакетиков (т. 3 л.д. 99).

-протоколом осмотра предметов от 28.02.2020, согласно которому осмотрено 2 бумажных конверта, содержащие наркотические средства – ... внутри после проведения предварительных исследований № 187, 188 от 05.02.2020. Конверты запечатаны, упаковка нарушений не имеет (т.2 л.д.183-196).

-заключением эксперта №... от 23.03.2020, согласно которому вещество, представленное на экспертизу(объект №...), содержит синтетическое вещество - ..., которое является ... – наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Вещество, представленное на экспертизу (объекты №..., №..., №...), содержит синтетическое вещество - ..., которое является ... - наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Вещество, представленное на экспертизу (объект №...), содержит синтетическое вещество - ... и синтетическое вещество ..., которые являются наркотическим средством – ..., включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества в представленном виде: объект №... – 3,16 г., объект №... – 3,28 г., объект №... – 0,45 г., объект №... – 0,09 г., объект №.... – 1,52 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано по 0,02 г. вещества в представленном виде объекты №..., №..., №..., №... и 0,04 г вещества объект №... (т. 3 л.д. 109-112).

-заключением эксперта №... от 23.03.2020, согласно которому вещество, представленное на экспертизу, содержит синтетическое вещество ... и синтетическое вещество ..., которые являются наркотическим средством – ..., включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Общая масса вещества в представленном на исследование виде из десять пакетиков составила – 28,45 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,30 гвещества в представленном виде(т. 3 л.д. 120-122).

-протоколом осмотра предметов от 09.04.2020, согласно которому осмотрены 2 бумажных конверта содержащие наркотические средства – ... и ... после проведения экспертиз №..., 782 от ../../.... г..Конверты запечатаны, упаковка нарушений не имеет(т. 3 л.д. 124, 125).

Вышеизложенные доказательства виновности подсудимого ФИО1 в совершении преступления, по мнению суда, являются достоверными, относимыми, допустимыми, следственные действия и экспертизы проведены без нарушений уголовно-процессуального законодательства, поэтому экспертные заключения и протоколы следственных действий суд признает относимыми, допустимыми доказательствами, и в целом достаточными для разрешения настоящего дела по существу, поскольку они убедительны, в целом соотносятся между собой и получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. Каких-либо оснований не доверять данным доказательствам, в судебном заседании не установлено. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении описанных выше преступленийподтверждается показаниями свидетелей:ФИО2 №2,понятых ФИО2 №1, ФИО2 №5, ФИО2 №6, сотрудников полиции ФИО2 №11 ФИО2 №13. ФИО2 №9 ФИО2 №10.,ФИО2 №7 

Указанные показания свидетелей являются последовательными, подробными, и подтверждаются документами, заключениями экспертов, другими письменными доказательствами по делу. Суд не находит причин для оговора подсудимого. При таких обстоятельствах оснований не доверять показаниям указанных свидетелей у суда не имеется.

Достоверность доказательств, изложенных выше в приговоре у суда сомнений не вызывает, они собраны в соответствии с требованиями УПК РФ, согласуются между собой, а объективная оценка их в совокупности позволяет суду сделать обоснованный вывод о полной доказанности вины подсудимого в совершении указанных преступлений. 

При этом,суд относится критически к сведениям, содержащимся в рапортеФИО2 №13в части того, чтопри задержании ФИО2 №2 бросил на снег сверток из синей изоленты, поскольку это противоречит показаниям свидетелей ФИО2 №13,ФИО2 №11, ФИО2 №2, ФИО1, признанных судом достоверными. Кроме того, в судебном заседании ФИО2 №13 не смог пояснить, почему он в рапорте указал, что один сверток бросил ФИО2 №2 

Суд считает, что в основу обвинительного приговора могут быть положены показания ФИО1 данные им в ходе предварительного расследования о незаконном приобретении и хранении наркотических средств в значительном размере, о покушении на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

Данные показания подтверждены им в судебном заседании, суд считает их допустимым и достоверным доказательством по уголовному делу, поскольку они получены в присутствии защитника, после разъяснения прав и обязанностей, положений ст.51 Конституции РФ. Оснований у ФИО1 для самооговора по этим преступлениям не установлено. Признательные показания ФИО1 объективно подтверждены показаниями свидетелей, письменными материалами дела.

Виды и количество наркотических средств подтверждены справками об исследовании и заключениями экспертов, которые соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ, оснований не доверять данным заключениям не имеется, они являются допустимыми и относимыми по делу доказательствами и также могут быть положены в основу приговора. 

Органом предварительного следствия действия ФИО1.квалифицированы:

-по факту изъятия 20.01.2020 в ходе осмотра места происшествия наркотическогосредства ..., массой 0,14 грамма, по ч. 3 ст.30, ч.1 ст.228.1 УК РФ– как покушение на незаконный сбыт наркотическихсредств.

-по факту изъятия 20.01.2020 в ходе осмотра места происшествия наркотического средства ..., массой 0,74 грамма, по ч.1 ст.228 УК РФ незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

-по факту изъятия 03.02.2020 в ходе личного досмотра, осмотров мест происшествий, в ходе обыска в жилище наркотических средств: ..., массой 30,34 грамма, - по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Суд полагает, что обвинение ФИО1 в покушении на незаконный сбыт ФИО2 №2 наркотического средства ..., массой 0,14 грамма не нашло своего объективного подтверждения в ходе судебного разбирательства.

В соответствии с п. 13.2 Постановления Пленума Верховного суда РФ от 15.06.2006 года № 14 «О судебном практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт наркотических средств, если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбытэтих средств, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю.

В соответствии с ч.3 ст. 30 УК РФ, покушением на преступление признаются умышленные действия (бездействие) лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Доказательств того, что ФИО1 в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотического средства «...», массой 0,14 грамма, незаконно приобретает, хранит эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, не имеется.

Из показаний ФИО1 следует, что наркотическое средство «...», изъятое ../../.... г. в ходе осмотра места происшествия массой 0,14 грамма, было приобретено им для собственного потребления и хранилось при себе с данной целью, сбывать наркотическое средство ФИО2 №2 он не собирался.

ФИО2 ФИО2 №2 пояснил, что по просьбе ФИО1, оказал ему помощь, передав денежные средства для оплаты такси, предполагая, что ФИО1 за это угостит его наркотическим средством, при этом, ФИО1 напрямую об этом ему не говорил.

Учитывая, что Безверхих К.А., имея реальную возможность передать наркотическое средство ФИО2 №2 в салоне автомашины, затем на улице вплоть до задержания сотрудниками полиции, никаких умышленных действий, непосредственно направленных на совершение преступления - сбыт наркотического средства, не предпринимал.

Из имеющейся в телефоне ФИО2 №2перепискине следует, что ФИО1 имел намерение на сбыт наркотических средств, которые у него были при себе.

На основании п. 1 ч. 2 ст. 75 УПК РФк недопустимым доказательствам относятся показания подозреваемого, обвиняемого, данные в ходе досудебного производства по уголовному делу в отсутствие защитника, включая случаи отказа от защитника, и не подтвержденные подозреваемым, обвиняемым в суде.

Как следует из материалов дела, в явке с повинной ФИО1 изложил обстоятельства, которые в ходе судебного разбирательства подтвердил частично, не подтвердилв части того, что намерен был передать ФИО2 №2 свертки с наркотическим средством. Поскольку явка с повинной ФИО1 дана в отсутствие защитника, суд приходит к выводу, что на основании п. 1 ч. 2 ст. 75 УПК РФданный протокол является недопустимыми поэтому не принимается во внимание судом при решении вопроса о доказанности вины подсудимого в покушении на незаконный сбыт наркотического средства «...», массой 0,14 грамма.

Показания оперативных сотрудников о том, что они слышали пояснения ФИО1 о намерении сбыть наркотическое средство ФИО2 №2, также являются недопустимыми доказательствами. Показания оперативных сотрудников по отношению задержанного к преступлению, не могут быть использованы как доказательства, подтверждающие, что подсудимый признавал вину в совершении преступления. Такие доказательства являются недопустимыми, так как их использование влечет нарушение гарантированных Конституцией РФ прав и свобод человека и гражданина и установленного в уголовно-процессуальном законе порядка собирания и закрепления доказательств – показаний подозреваемого, обвиняемого лица.

Суд полагает, что представленные стороной обвинения и исследованные судом доказательства не образуют достаточную совокупность, указывающую на доказанность вины ФИО1 в предъявленном ему обвинении в покушении на незаконный сбыт наркотического средства «...», массой 0,14 граммов ФИО2 №220.01.2020.

При этом, в судебном заседании установлено, что 19.01.2020, ФИО1 в утреннее время, договорившись посредством сети интернет на сайте «...» о приобретении наркотического средства за 1500 рублей, оплатив через мобильное приложение «...», получил координаты тайника закладки, находясь на участке местности, расположенном в 15 метрах от (место расположения обезличено), ФИО1, осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, для личного употребления, взял в тайнике расположенном в 15 метрах от (место расположения обезличено), и таким образом, умышленно, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица вещество, наркотическое средство «...», массой не менее 0,14 грамма, которое хранил при себе.Часть незаконно приобретенного вещества, содержащего синтетическое вещество - «...» ФИО1 употребил в подъезде (место расположения обезличено), а оставшуюся часть незаконно приобретенного вещества, содержащего синтетическое вещество - «...», массой не менее 0,14 грамма, ФИО1 продолжал хранить при себе.Не достигнув желаемого эффекта от потребления наркотического средства, полагая, что имеющегося у него наркотического средства недостаточнодля достижения желаемого эффекта, в вечернее время 19.01.2020, договорился посредством сети интернет на сайте «...» о приобретении наркотического средства за 1600 рублей, оплатил через мобильное приложение «...», получив координаты тайника закладкина участке местности, расположенном в

15 метрах от (место расположения обезличено), ФИО1, в продолжение преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта, для личного употребления, взял в тайнике расположенном в 15 метрах от (место расположения обезличено), и таким образом, умышленно, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица наркотическое средство «...», массой не менее 0,74 грамма, в значительном размере. Незаконно приобретенное наркотическое средство - «...», массой 0,14 грамма и 0,74 грамма, в значительном размере, ФИО1 умышленно, незаконно хранил при себе, с момента приобретения до 00:15 20.01.2020, когда ФИО1 был задержан сотрудниками полиции у (место расположения обезличено).

Фактические обстоятельства, установленные в судебном заседании, свидетельствуют об едином умысле ФИО1, направленном на незаконные приобретение и хранение наркотических средств «...», массой не менее 0,14 грамма и 0,74 грамма.Об этом свидетельствует непродолжительный промежуток времени между приобретением наркотического средства, один способ приобретения, у одного и того же поставщика, один вид наркотического средства.

Исходя из смысла уголовного закона, преступные деяния, тождественные по своему характеру и содержанию, объединенные единым умыслом и направленные на достижение общей цели, подлежат квалификации как одно преступление.

Таким образом, действия ФИО1 по факту изъятия 20.01.2020 в ходе осмотра места происшествия наркотического средства «...» массой 0,88 грамма суд квалифицирует – по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

При этом суд исходит из того, что незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств, является их получение любым способом, в том числе присвоение найденного; незаконным хранением наркотических средств, без цели сбыта, являются действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах), и не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство.

Также судом установлено, что подсудимый ФИО1 группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), 03.02.2020 совершил активные действия, направленные на последующую реализацию наркотических средств - ..., массой 30,34 грамма в крупном размере, и составляющие часть объективной стороны преступления, а именно: незаконно получил наркотическое средство, с целью дальнейшего сбыта расфасовал его в удобные для незаконного сбыта упаковки, разложил часть свертков с наркотическим средством в тайники, при этом намеревался сообщить сведения о месте нахождения тайниковых вложений неустановленному в ходе расследования уголовного дела соучастнику, однако довести планируемое преступление до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан и наркотические средства было изъято сотрудниками правоохранительных органов. 

По преступлению от 03.02.2020 суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При этом суд исходит из того что под незаконным сбытом наркотических средств является их возмездная либо безвозмездная передача любыми способами другим лицам, а также иные способы их реализации.

По смыслу закона, если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбытнаркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие частьобъективнойстороны сбыта, однако по независящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

О наличии у ФИО1 умысла на сбыт наркотических средств свидетельствуют его последовательные показания, а также действия подсудимого по получению и хранению наркотического средства в целях сбыта, количество наркотического средства, расфасовка вещества в удобную для сбыта упаковку, помещение части вещества в тайники.

Основанием для отнесения ... и его производных, ... и его производных к наркотическим средствам является «Перечень наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (Список №...), утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 в соответствующих редакциях указанного Постановления. Также суд руководствуется Федеральным законом от 8 января 1998 года N 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах».

Квалифицирующий признак незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств«в значительном размере» - нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст. 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» наркотическое средство ... и его производные, массой 0,88 грамма, является значительным размером, поскольку его масса превышает 0,2 грамма, но не достигает 1 грамма. В связи с этим вещество, содержащее синтетическое вещество - ..., которое относится к наркотическим средствам – ..., массой 0,88 грамма, является значительным размером, поскольку его масса превышает 0,2 грамма, но не достигает 1 грамма.

Квалифицирующий признак покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере также нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств …» наркотическое средство, ..., массой 8,668 грамма, 4,479, является крупным размером, поскольку его масса превышает 1 грамм, но не достигает 200 грамм; наркотическое средство ..., массой 30,34 грамма является крупным размером, поскольку его масса превышает 0,25 грамма, но не достигает 500 грамм. В связи с этим ... - вещество, содержащее синтетическое вещество - ..., массой 8,668 грамма; вещество, содержащее синтетическое вещество ... массой 4,479 грамма, является крупным размером, поскольку его масса превышает 1 грамм, но не достигает 200 грамм. Вещество, содержащее синтетическое вещество - ... и синтетическое вещество ... которые относятся к наркотическим средствам – ..., массой 30,34 грамма, является крупным размером, поскольку его масса превышает 0,25 грамма, но не достигает 500 грамм.

Квалифицирующий признак покушения на незаконный сбыт наркотических средств «группой лиц по предварительному сговору» с неустановленным следствием лицом в покушении на незаконный сбыт наркотических средств нашел свое подтверждение. О предварительном сговоре свидетельствуют фактические действия ФИО1 и неустановленного лица, распределение между ними преступных ролей, согласно которым неустановленным лицом ФИО1 посредством тайникового вложения, путем сообщения о его местоположении посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интренет», было передано наркотическое средство, которое по договорённости с этим лицом ФИО1 извлек, самостоятельно выбрал места для дальнейшего хранения, поместил в тайники, информацию с описанием мест тайников должен был направить неустановленному лицу для дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц. За свои действия ФИО1 должен был получить денежное вознаграждение. Все совершенные им действия по выполнению договоренности с неустановленным лицом носили согласованный характер, были направлены на реализацию единого с неустановленным лицом умысла на сбыт наркотического средства преследуя цель – получение вознаграждения.

Также нашел свое подтверждение и квалифицирующий признак совершенного подсудимым покушения на незаконный сбыт наркотических средств «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») поскольку подсудимый ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, используя телефон, подключенный к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», отправил сообщение на сайте «...» о своем согласии сбывать наркотические средства за денежное вознаграждение, действуя согласно предварительного сговорана незаконный сбыт наркотических средств неустановленное следствием лицо, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» через сайт «...», сообщил подсудимому сведения о месте хранения партии наркотических средств, а ФИО1 в свою очередь, используя сеть «Интернет», получал от неустановленного следствием лица информацию о месте нахождения партии наркотических средств, а после того, как ФИО1 наркотические средства забрал и часть разложил в свертках в тайники, то он при помощи сети «Интернет» планировал направить сведения о местах хранения наркотических средств этому неустановленному лицу,которое намеривался сбывать наркотические средства потребителям без непосредственного контакта с ними, используя сеть «Интернет». Данное обстоятельство подтверждается информацией, которая находилась в сотовом телефоне, которым пользовался подсудимый, где имеется множество фотоснимков, аудиофайлов, скриншотов с местами тайников, размещенных подсудимым.

Согласно заключению комиссии экспертов от ../../.... г. №... первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы ФИО1 хроническим или временным психическим расстройством, слабоумием не страдал и не страдает. .... Во время совершения инкриминируемых ему деяний каких-либо признаков временного психического расстройства не обнаруживал. Как в период инкриминируемых деяний, так и в настоящее время ФИО1 мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих деяний, мог и может ими руководить. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. ...

Таким образом, подсудимый ФИО1 может и должен нести ответственность и наказание за содеянное.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, сведения о личности подсудимого, в том числе смягчающие обстоятельства, а также учитывает влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

При этом суд учитывает, что подсудимый ФИО1 совершил дваумышленных преступления против здоровья населения, относящиеся в соответствии со ст.15 УК РФк преступлениям небольшой тяжести и особо тяжким преступлениям, одно из которых совершил в стадии покушения.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, оснований для изменения категории совершенных подсудимым ФИО1 преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ на менее тяжкую суд в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не усматривает. 

Суд принимает во внимание данные личности подсудимого ФИО1 который имеет постоянное место жительства, психиатром не наблюдается, в инфекционной больнице, противотуберкулезном диспансере не состоит, ... по месту жительства характеризуется положительно.

Супруга ФИО2 №3 и мать ФИО2 №8, допрошенные в судебном заседании, охарактеризовали ФИО1, с положительной стороны как доброго, отзывчивого, внимательного человека.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1 суд учитывает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.228 УК РФ –явку с повинной, по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ– активное способствование расследованию преступлений, выразившееся в даче признательных показаний, принятие мер к изобличению лица, причастного к незаконному обороту наркотических средств.По обоимпреступлениям, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка, ../../.... г. рождения, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФполное признание вины и раскаяние в содеянном,молодой возраст, состояние здоровья подсудимого, имеющего хронические заболевания, состояние здоровья ребенка.

Отягчающих обстоятельств по делу не установлено.

Кроме того подсудимый ФИО1 на момент совершения преступлений имел неснятые и непогашенные судимости по приговорам от ../../.... г. и ../../.... г., ../../.... г. за совершение преступлений, связанноых с незаконным оборотом наркотиков различной категории тяжести, которые на основании п. «а,б» ч.4 ст.18 УК РФ не образуют в действиях ФИО1 рецидива преступлений, однако, характеризуют его как лицо, склонное к совершению преступлений.

С учетом всех обстоятельств дела, категории и степени общественной опасности совершенных преступлений, данных о личности подсудимого, суд приходит к выводу, что достижение целей и задач, соблюдение принципов уголовного закона, исправление подсудимого возможны только в условиях длительной изоляции его от общества при назначении лишения свободы, что будет наиболее отвечать принципу справедливости наказания, будет максимально способствовать его исправлению и предотвращению совершения им других преступлений.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного во время или после совершения преступления, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенных подсудимым ФИО1 преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, и позволяли применить к ФИО1 положения ст. ст. 64, 73 УК РФ, суд не установил. Суд считает, что обстоятельства, установленные в ходе судебного разбирательства и признанные судом смягчающими наказание, не могут быть признаны исключительными ни каждое в отдельности, ни в совокупности. 

Каких-либо оснований для признания смягчающим наказание обстоятельством, предусмотренным п. «д» ч. 1 ст. 61 УК РФ по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ– совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, не имеется, поскольку испытываемые им временные материальные затруднения, вызваны обычными бытовыми причинами, в том числе, действиями самого осужденного, и не свидетельствуют о стечении тяжелых жизненных обстоятельств и не снижают общественную опасность совершенного им особо тяжкого преступлений против здоровья населения.

При определении срока наказания за преступление, предусмотренноеч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, суд учитывает положения ч.3 ст.66 УК РФ, в соответствии с которой срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление. 

Кроме того, при определении срока наказания по всем преступлениям суд применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ, в ввиду наличия смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, при отсутствии отягчающих обстоятельств, в соответствии с которой срок наказания не может превышать двух третей максимального срока или размера наказания предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ

Исходя из того, что положения ч.3 ст.66 и ч.1 ст.62 УК РФ устанавливают верхний предел максимально возможного срока и размера наказания за покушение на преступление, который в данном случае за совершенное подсудимым ФИО1 покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере не может превышать 10 лет лишения свободы, который совпадает с нижним пределом санкции ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, то с учетом установленного наличия также вышеуказанных смягчающих наказание подсудимого ФИО1 обстоятельств и других влияющих на назначение наказания обстоятельств, за преступление, предусмотренное ч. 3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, подсудимому назначается наказание в виде лишения свободы в меньшем размере, чем нижний предел санкции ч.4 ст.228.1 УК РФ, без ссылки на ст.64 УК РФ.

С учетом личности подсудимого, вышеуказанныхсмягчающих наказание обстоятельств,суд считает возможным не назначить подсудимому ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренное санкцией ч.4 ст. 228.1 УК РФ. Оснований назначать наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью суд не усматривает, поскольку преступление совершенное ФИО1 никоим образом не связано с полученной им профессией, и его трудовой деятельностью. 

В связи с назначением ФИО1 основного наказания в виде лишения свободы положения ст. 72.1 УК РФ применению не подлежат.

Учитывая, что ФИО1 совершил особо тяжкое преступление (эпизод от ../../.... г.) в период условно-досрочного освобождения по приговору Тагилстроевского районного суда (место расположения обезличено) от ../../.... г., руководствуясь п. «в» ч. 7 ст.79 УК РФ, суд отменяет условно-досрочное освобождение и назначает ФИО1 окончательное наказание по правилам ст.70 УК РФ.

Режим отбывания назначенного наказания ФИО1 необходимо определить в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу в целях обеспечения исполнения приговора ФИО1 надлежит оставить без изменения до вступления приговора в законную, поскольку основания, по которым она была к нему применена, не изменились и не отпали. 

Срок наказания ФИО1 следует исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ необходимо зачесть в счет отбытого наказания время содержания ФИО1 под стражей со дня его задержания 03.02.2020 по день вступления приговора из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

В ходе предварительного расследования защиту подсудимого ФИО1 осуществлял адвокат по назначению. В соответствии со ст.ст.131, 132 УПК РФ расходы на оплату его труда являются процессуальными издержками и подлежат взысканию с подсудимого ФИО1 в размере 11592 рублей в доход федерального бюджета Оснований для освобождения подсудимого от возмещения процессуальных издержек судом не установлено.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ, при этом, сотовый телефон, хранящийся при уголовном деле, используемый ФИО1 для сбыта наркотических средств, с информацией о местах закладок наркотических средств, подлежит уничтожению. Суд не разрешает вопрос о вещественном доказательстве - наркотических средствах до принятия судом решения по выделенному уголовному делу в отношении лица, сбывшего их подсудимым.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УКРФ и назначить ему наказание:

по ч.1 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год;

по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) лет.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно к отбытию ФИО1 назначить наказание в виде 9 (девять) лет6 (шесть) месяцев лишения свободы.

В соответствии п. «в» ч.7 ст.79 УК РФ условно-досрочное освобождение в отношении ФИО1 по приговору Таглстроевского районного суда (место расположения обезличено) от ../../.... г. отменить.

В соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному ФИО1 по данному приговору, частично, в виде 1 года лишения свободы, присоединить неотбытое наказание по приговоруТаглстроевского районного суда (место расположения обезличено) от ../../.... г., и окончательно к отбытию ФИО1 определить наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет 6(шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 - заключение под стражей, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В срок лишения свободы зачесть время содержания под стражей в период с 03.02.2020 по день вступления приговора в законную силу на основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Взыскать с ФИО1 11592 рублей копеек в доход федерального бюджета в счет возмещения процессуальных издержек. 

Вещественные доказательства по делу:

-17 бумажных конвертов с наркотическим средством, хранящиеся в камере хранения наркотических средств МУ МВД России «...»хранить до принятия судом решения по выделенному уголовному делу в отношении лица, сбывшего их подсудимому (т. 1 л.д. 86, 104, т. 2 л.д. 5, 28, т. 3 л.д. 69-79, 137-138);

-мобильный телефон «...», в корпусе черного цвета с сим-картой «...», считать переданным по принадлежности ФИО2 №2 (т. 1 л.д. 185);

-мобильный телефон «...» в корпусе розового цвета с сим-картой «...», считать переданным по принадлежности ФИО1 (т. 1 л.д. 160);

-мобильный телефон марки «...» в корпусе розового цвета, в чехле с цветным рисунком, моток изоленты синего цвета, мобильный телефон марки «...», две банковские карты банка «... и банка «...», переданый на ответственное хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОП №... МУ МВД России «...» после вступления приговора в с законную силу - уничтожить (т. 2 л.д. 74).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем надлежит указать в апелляционной жалобе, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать о назначении ему защитника.

Председательствующий Т.В. Шалагинова